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RESUMEN

La cuttura tributaria en los mercados, se desarrolla de manera de}401ciente,lo

que ocasiona un inadecuado cumplimiento de las normas que rigen la

tributacién, generando asi una serie de infracciones tributarias.

El presente trabajo de investigacion se centré en el Mercado Central del

Callao teniendo como objetivo identi}401cary analizar los motivos y situaciones

que hacen que el contribuyente no posea una cultura tributaria adecuada y

que ello incida al momento de cumplir con las obligaciones tributarias a las

cuales se encuentra afecto acorde a su régimen. El tipo de investigacién

utilizada fue descriptiva y correlacional, el dise}401outilizado fue no

experimental y transversal. Para Ia recoleccion de datos se utilizé el

cuestionario aplicada a nuestra muestra de 86 comerciantes. Los resultados

obtenidos comprobaron la hipotesis nula, mencionando que existe una

incidencia minima entre la cultura tributaria y cumplimiento de obligaciones

tributarias.

Con esta investigacion se concluyo que el nivel de cultura tributaria de los

comerciantes del mercado central del Callao no in}402uyepositivamente en el

cumplimiento de sus obligaciones tributarias en el periodo 2016.

7



ABSTRACT

The tax cutture in the markets, develops in a de}401cientway, which causes an

inadequate compliance with the norms that govern the taxation, generating a

series of tax infractions.

The present research work focused on the Central Market of Callao with the

objective of identifying and analyzing the reasons and situations that make

the taxpayer not have an adequate tax culture and that this affects the

moment of complying with the tax obligations to which they are Finds

affection according to his regime, The type of research used was descriptive

and correlational, the design used was non-experimental and cross-sectional.

For data collection, the questionnaire applied to our sample of 86 traders was

used. The results obtained veri}401edthe null hypothesis, mentioning that there

is a minimal incidence between the tax culture and compliance with tax

obligations.

This research concluded that the level of tax culture of traders in the central

market of Callao does not positively in}402uencethe ful}401llmentof their tax

obligations in the period 2016.
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I. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1. Determinacién del problema

En la actualidad temas como la evasién tributaria, informalidad y la

corrupcién. resultan ser incontrolables para los gobiemos y mas para las

entidades recaudadores, las cuales hacen todo lo posible para erradicar esos

problemas aplicando medidas y politicas, las cuales la gran parte de la

sociedad, deja de Iado o ignora.

Esta poca participacién de la ciudadania no cumple un rol. en apoyo al

estado, demostrando una baja conciencia, ética y educacién tributaria, mas

exactamente Ia cultura tributaria.

Un ejemplo claro de la poca cultura tributaria que vemos en nuestro pais esta

precisamente en el sector econémico, los mercados donde concurren

compradores y vendedores, los cuales en muchos casos y con el objetivo de

obtener ganancias, haoen caso omiso a las normas y obligaciones que todo

ciudadano obtiene al establecer un negocio ya sea como una persona natural

0 una juridica. Entidades recaudadores en nuestro pais como la SUNAT

tiene el deber de orientar y guiar a esas personas a las cuales llama

contribuyentes. Para esta entidad es un problema constante evitar que los

contribuyentes caigan en la tentacién de ignorar, evitar e infringir sus

obligaciones.
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La cultura tributaria en los mercados quienes son los principales

abastecedores de las ciudades esté decayendo poco a poco y es preciso

mantener contante una difusién de las normas y obligaciones para cumplir

con el ente recaudador.

Es un tema internacional y para las entidades tributarias de América Latina y

del mundo han visto que la solucién a los problemas econémicos y ei

desarrollo de la sociedad esta en la educacién tributaria; consideréndose

desde un punto de vista social con la obtencién de valores éticos y morales,

a través de una convivencia ciudadana que dan base y iegitimidad social a la

tributacién y al cumplimiento de las obligaciones tributarias como una

necesidad del pats, siendo el estado el interesado de promover este

proyecto.

En particular en los comerciantes del mercado central del Callao, se puede

percibir una cultura tributaria débil re}402ejadaen ei incumplimiento de sus

obligaciones tributarias; debido a que no cuentan con los conocimientos

basicos sobre sus obligaciones tributarias, no Ie asignan un valor al tributo, y

por el escaso nivel de conciencia tributaria.

1.2. Formulacién del problema

1.2.1 Problema principal

¢;De qué manera Ia cultura tributaria de los comerciantes del mercado

central del Callao in}402uyeen el cumplimiento de obligaciones

tributarias?
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1.2.2. Problema especi}401co

1. (De qué manera la educacién tributaria de los comerciantes del

mercado central del Callao in}402uyeen el cumplimiento de

obligaciones formales?

2. ;De qué manera la ética tributaria de los comerciantes del

mercado central del Callao in}402uyeel cumplimiento de

obligaciones sustanciales?

1.3. Objetivos de la investigacién

1 .3.1 . objetivo general

Determinar de qué manera la cultura tributaria de los comerciantes

del mercado central del Callao in}402uyeen el cumplimiento de

obligaciones tributarias.

1.3.2. objetivo secundario

1. Determinar de qué manera Ia educacién tributaria de los

comerciantes del mercado central del Callao in}402uyeen el

cumplimiento de obligaciones formales.

2. Determinar de qué manera la ética tributaria de los comerciantes

del mercado central del Callao in}402uyeen el cumplimiento de

obligaciones sustanciales.
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1.4. Justi}401cacién

1.4.1. Legal

Las menciones de la obligacion tributaria y la cultura tributaria, puntos

importantes, vistos en esta investigacién recaen en el Cédigo

Tributario, quien como tal menciona en sus primeros articulos todo lo

referente a la obligacién tributaria, asi como sus caracteristicas y

componentes, Ia Constitucién Politica del Pen] da conocer las bases

del tributo y la potestad tributaria, asi como que el Estado propicie el

acceso a la cultura y fomenta su desarrollo y difusién, entre estas Ia

cultura tributaria.

1.4.2. Teérica

Esta investigacién se realiza con el propésito de reforzar los

oonocimientos existentes en cuanto a obligaciones tributarias y

fomentar una educacién y ética tributaria. Asi los resultados obtenidos

servirén para otorgar una propuesta a la SUNAT quien como entidad

recaudadora elaborara nuevas estrategias tributarias para aumentar

sus programas de cultura tributaria de tal fonna que hagan Ilegar Ia

informacién de manera répida y fécil a los contribuyentes que en este

caso son los comerciantes del mercado central del Callao.

1.4.3. Econémica

Esta investigacién se justi}401caen lo econémico porque al aumentar Ia

cultura tributaria aumentara Ia conciencia tributaria de los
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comerciantes, generando asi un mayor cumplimiento de sus

obligaciones tributarias, Io cual contribuiré a una mayor recaudacién

tributaria a favor del estado. También permitiré que el comerciante

pague lo que realmente Ie corresponda pagar y sobre todo si sabe el

destino de sus impuestos.

1.5 lmportancia

La realizacién de esta investigacién es importante porque su conocimiento de

manera clara sobre la cultura tributaria no solo nos hace saber cuales son

nuestras obligaciones como contribuyentes. sino que uno debe aplicarlas en

sus actividades econbmicas, para cumplir con sus deberes tributarios como

buen contribuyente; y que estos tributos serén utilizados por el estado en los

servicios que brinda y gastos en bene}401ciode la poblacion.

El cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias por parte de los

contribuyentes es un elemento fundamental para la recaudacién de

impuestos y depende principalmente de la conciencia y ética tributaria.
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n. MARCO TEORICO

2.1. Antecedentes de estudio

Se realizo una busqueda de trabajos similares al presente estudio, y se tomé

como base el desarrollo de algunos temas que tienen relacién, habiendo

ubicado los estudios que se citan a continuaciénz

2.1.1. Antecedentes Nacionales

Burga Argando}401a,Melissa Eleine, A}401o2015, �034culturatributaria y

obligaciones tributarias en las empresas comerciales del emporio

Gamarra, 2014", Universidad de San Martin de Porres, para

obtener el titulo profesional de Contador P}401blico.

Tiene como objetivo comprometer a las empresas a participar en

charlas sobre cultura tributaria, en conocer para que son utilizados los

tributos que apottan, comprender la importancia de los tributos y

aprender respecto a las sanciones que implanta Ia Administracién

Tributaria. Concluye que la falta de una atencibn adecuada de la

conciencia tributaria en nuestro pais, no permite cumplir con la

programacién de las obligaciones tributarias en las empresas

comerciales. La falta de sensibilizacién de los contribuyentes en el

aspecto cultural y ético, ocasiona que incurran en infracciones y

sanciones tributarias. Los contribuyentes tienden hacia la informalidad,

principalmente porque le atribuyen poca Iegitimidad al rol recaudador

del Estado y de su Administracién Tributaria.
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Mestanza Figueroa, Darinka R., A}401o2016, �034Culturatributaria y el

cumplimiento de obligaciones tributarias en los comerciantes del

mercado de abastos del distrito de Amarilis - 2015�035,Universidad

de Huénuco, para obtener el titulo profesional de Contador

P}401blico.

Tiene como el objetivo general determinar como se relaciona ia cultura

tributaria con el cumplimiento de las obligaciones tributarias en los

comerciantes del mercado de abastos del Distrito de Amarilis; �030

mediante ei enfoque cualitativo y modalidad bésica de investigacién de

campo para la construccién del marco teérico; se iogré determinar ia

problemética existente. El método expiicativo permite establecer el

planteamiento del problema de investigacién y a formuiar hipétesis de

trabajo investigative. Concluyendo que hay una relacién entre la

cultura tributaria y las obligaciones tributarias en el mercado de

abastos del Distrito de Amariiis. La cultura tributaria es un tema el cual

los comerciantes del mercado de abastos del Distrito de Amarilis no lo

tienen en cuenta ya que mucho de eilos no cuentan con estudios

completes, Ia mayoria de los comerciantes desconocen del tema es

por eso que no cumplen con las obligaciones tributarias; no emiten

comprobantes de pago y evaden impuestos.

15



Marquina Cruzado, Carlos Javier, A}401o2014, �034lncidenciade la

cultura tributaria de los contribuyentes ante una veri}401caciénde

obligaciones formales SUNAT �024intendencia Lima en el periodo

2013�035,Universidad Nacional de Trujillo, para optar el titulo de

Contador Pdblico.

El objetivo general de esta investigacién es determinar de qué manera

la cultura tributaria de los contribuyentes del Cercado de Lima ante

una veri}401caciénde obligaciones formales realizadas por SUNAT,

utilizando una metodologia de tipo descriptiva mixta. es decir los datos

observados son obtenidos por observacién directa, para Io cual se

aplicé una encuesta a los-contribuyentes de la ciudad de Lima.

concluyendo que su conocimiento es de}401cientey tiene incidencia en

los resultados de la veri}401caciénde manera negativa para el

contribuyente, su grado de cultura es pobre y es percibido como falta

de difusién y/o capacidad por parte de la SUNAT, esta falta de cultura

y conocimiento incide positivamente en la recaudacién }401scal,ya que

permite a la recaudacién tributaria cumplir con sus objetivos

institucionales. �030

Se observa que en las conclusiones de esas tres investigaciones

nacionales existe un nivel de cultura tributaria escasa tanto en

empresas como en mercados, debido que cuentan con poco

conocimiento y conciencia tributaria, Io cual in}402uyede manera
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de}401cienteen el cumplimiento de sus obligaciones tributarias afectando

al ente recaudador.

2.1.2. Antecedentes intemacionales

Ana Cristina Cardenas Lépez, A}401o2012, "La cultura tributaria en

un grupo de actividad econémica informal en la provincia de

Pichincha - Cantén Quito�035,Universidad Politécnica Salesiana,

para obtener el titulo de Magister en Administracién de empresas.

Tiene como objetivo realizar un analisis de la cultura tributaria en el

grupo de actividad econémica informal en la provincia de Pichincha �024

cantén Quito, considerando que la cultura tributaria es uno de los

principales fenémenos que afecta a la recaudacién }401scalya que

produce insuficiencia de los recursos que se requieren para satisfacer

las necesidades colectivas, causando un efecto negativo para la

sociedad. Se buscé identi}401cary analizar los motivos y situaciones que

hacen que el contribuyente no tenga una cultura tributaria y cuales son

los motivos para que éste incumpla con sus obligaciones tributarias.

Concluyendo que la cultura tributaria no se Iogra de un dia para el

otro, para ello es necesario un proceso educativo que vaya fonnando

Ia conciencia del contribuyente y del Estado con respecto a la

importancia y necesidad que pueden tener los impuestos para que

permitan cubrir las necesidades colectivas. La realidad demuestra que

la falta de conocimiento 0 en su defecto Ia mala aplicacién y
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desconocimiento de las leyes o normas tributarias. eso sumado a la

falta de difusién 0 del descuido de los contribuyentes, implica que la

ciudadania no conoce sus obligaciones y responsabilidades.

Coque Gonzales Pad! Javier, A}401o2013, �034|ncidenciaen la cultura

tributaria, del pago de los impuestos, de los comerciantes de la

calle �034j�035solanda. Propuesta: guia tributaria, sobre el pago de los

impuestos vigentes, enfocado en los peque}401oscomerciantes de

la calle �034j�035en el barrio de Solanda�035,Universidad Central del

Ecuador, para optar el titulo de Licenciatura en Ciencias de la

Educacién, mencién comercio y administracién.

En el Ecuador y principalmente en los peque}401oscomercios de la

ciudad de Quito se puede observar que no existe un buen nivel de

cultura tributaria; especi}401camentelos vendedores de la calle "J" en el

barrio de Solanda, los cuales son el motivo de esta indagacién, La

problemética se encuentra en que los peque}401oscomerciantes al

realizar una actividad econémica de una manera informal y que no

esté dentro del maroo legal incurren en varias obligaciones tributarias

que forzosamente deberian cumplir como contribuyentes, por ejemplo

se puede citar la emisién de comprobantes de venta ya sean facturas-

notas de venta (RISE), o llenar los formularios tributarios que le

corresponden, o por lo menos Ilevar las actividades de su negocio de

una manera ordenada y sistemética; todo esto desemboca en
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inconvenientes para el gobierno de turno en la recaudacién de

impuestos.

Concluyéndose que los peque}401oscomerciantes de la calle J en el

barrio de Solanda poseen varias falencias en el aspecto tributario. la

més importante es el no saber como elaborar las declaraciones de

impuestos en medios magnéticos (D.LM.M.)�030Con la ejecucién de este

estudio se ha comprobado que los due}401osde los peque}401osnegocios

de este sector no ejecutan lo que enuncia la ley de régimen tributario

interno, su reglamento de aplicacién, y el reglamento de comprobantes

de venta �024retencién y docurnentos complementarios en su totalidad.

Caporal Morales Imelda, A110 2014, �034Haciauna nueva cultura

tributaria en los contribuyentes personas fisicas en el municipio

de Puebla, para evitar Ia evasion de las contribuciones�035,

Benemérita Universidad Autbnoma de Puebla, para optar el grado

de Maestra en Contribuciones.

Menciona que en su trabajo cuyo objetivo es lograr una mayor

recaudacién en los contribuyentes. Analiza el comportamiento de los

ciudadanos y contribuyentes que tributan como personas fisicas, ante

Ia falta de cultura tributaria que esté perjudicando al estado, cuya

consecuencia genera el no proporcionar los servicios publicos

indispensables. Proponiendo soluciones a la falta de cultura tributaria

en los ciudadanos y contribuyentes, la misma que no han recibido por
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parte del Servicio de Administracién Tributaria (SAT) y de los propios

profesionistas con los cuales tiene una relacién de servicio para el

cumplimiento de sus obligaciones }401scales.Y concluyendo que la

causa de la baja recaudacién de las contribuciones se relaciona con el

grado de cultura tributaria que cada persona flsica cuenta y con el cual

podré determinar el cumplimiento de sus obligaciones }401scales;por lo

que se supone que si se cuenta con una cultura tributaria sustentada

en valores éticos la recaudacién de los impuestos se incrementara.

Se observa que en las conclusiones de estas tres investigaciones�030

internacionales in}401erenque la cultura tributaria es resultado de una

educacién tributaria y que este proceso Iogra formar una adecuada

conciencia tributaria en los ciudadanos, para entender la importancia

de los tributos y cumplir voluntarlamente con sus obligaciones

tributarias formales y sustanciales.

2.2 Marco legal

2.2.1 Constitucién Politica Del Pen�031:de 1993

Titulo I: De la persona y de la sociedad

Capitulo l: Derechos fundamentales de la persona

Artlculo 2°.

Titulo Ill: Del régimen econémico
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Capitulo IV: Del régimen tributario y presupuestal

Articulo 74°.

2.2.2. Cédigo tributario. Decreto Legislative N° 816 (1996), Decreto

supremo N�034133-2013-EF (2013)

Libro primero: La obligacién tributaria

Titulo I: Disposiciones generales

Articulo 1°.- Concepto de la obligacién tributaria

Articulo 2°.- Nacimiento de la obligacién tributaria

Articulo 3°.- Exigibilidad de la obligacién tributaria

Articulo 4°.- Acreedor tributario

Articulo 7°.- Deudor tributario

Titulo Ill: Transmisién y extincién de la obligacién tributaria

Capitulo I: Disposiciones generales

Articulo 27°.- Extincién de la obligacién tributaria

Libro segundo: La administracién tributaria y los

administrados

Titulo Ill: Obligaciones de la administracién tributaria

Articulo 84°.- Orientacién al contribuyente

2.2.3. Reglamento de Organizacién y Funciones de la SUNAT

(Resolucién de Superintendencia N° 122-2014ISUNAT y

modificatorias)

Articulo 4°. �030
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2.3. Marco Teérico

2.3.1. cultura Tributaria

Seg}402nCamarero Rioja (2015), por cultura tributaria entendemos el

universo simbélico, es decir el conjunto de creencias, sentimientos y

comportamientos que se implican en la institucién social de la

recaudacién de impuestos.

Seg}402nArmas (2009), la cultura tributaria se identi}401cacon el

cumplimiento voluntario de los deberes y obligaciones tributarios por

parte del contribuyente y no con la implementacién de estrategias para

incrementar Ia recaudacién de tributos bajo presién, por temor a las

sanciones. Se evidencia una desinformacién acerca de las estrategias

y planes que adelanta la administracién tributaria en pos de educar al

contribuyente.

Segun Valero, T. y Ramirez, M. (2009) decian que la cultura tributaria

se re}401ereal conjunto de conocimientos, valoraciones y actitudes

referidas a los tributos, asi como al nivel de conciencia respecto de los

deberes y derechos que den'van para los sujetos activos y pasivos de

esa relacién tributaria.

La SUNAT considera que la cultura tributaria es uno de los ejes

estratégicos fundamentales para la ampliacibn de la base tributaria, Ia

cual debe ser impulsada por sus propios funcionarios y difundida a

través de familiares y amigos, transmitiendo Ia importancia de la
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tributacién y el rechazo a la evasion, Ia informalidad y el contrabando a

partir de la exigencia de la entrega de comprobantes de page en cada

transaccién econémica que realicen. Como parte del cumplimiento de

su objetivo de Iograr generar conciencia tributaria, en 2011 Ianzé un

proyecto conjunto con el Ministerio Publico para promocionar los

bene}401ciosque trae consigo la tributacién. Para este proyecto, la

culture tributaria esté vinculada con el conocimiento de las normas

tributarias y las creencias aoenadas que tienen los contribuyentes

sobre los bene}401ciosdel cumplimiento }401scal,la cual da origen a

actitudes positivas (Timana, 2014, p. 68) Este proyecto resumido se

aprecia en el Gra}401coN°1.

GRAFICO N°1

Proyecto de cultura tributaria de la SUNAT

mmmo " raxa[1 1[1
T

�030_ y salisfacdbn intema ,

FUENTE: SUNAT (2011)
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Segun Manuel Amasifuen Reétegui (2015), con la cultura tributaria se

pretende que los individuos de la sociedad involucrados en el proceso,

tomen conciencia en cuanto al hecho de que es un deber

constltucional aportar al Estado y comunicar a esa colectividad que las

razones fundamentales de la tributacién son el proporcionar a la

Nacién los medios necesarios para que este cumpla con su funcién

primaria como es la de garantizar a la ciudadania servicios p}402blicos

e}401cacesy e}401cientes.

La cultura tributaria es el conjunto de supuestos bésicos de conducta

de una poblacién que asume lo que se debe y lo que no se debe hacer

con relacién al pago de tributos en un pais, que resulta en un mayor o

menor cumplimiento de sus obligaciones tributarias. En términos

generales, los paises més desarrollados tienden a una mayor cultura

tributaria, es decir, son més responsables con el cumplimiento de sus

obligaciones. La cultura tributaria esté determinada por dos aspectos,

uno de tipo legal y otro de tipo ideolégico; el primero corresponde al

riesgo real de ser controlado, obligado y sancionado por el

incumplimiento de sus obligaciones, el segundo corresponde al grado

de satisfaccién de la poblacién en cuanto a que los recursos que

aporta estén siendo utilizados correctamente y que al menos una parte

de ellos le esté siendo retornada por la via de servicios pdblicos

aceptables.
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- Importancia de la cultura tributaria

Seg}401nDulio Leonidas (2012), la obligacién del cumplimiento

tributario puede ser su}401cientepara Iograr los objetivos de la

recaudacién }401scal,dependiendo de la percepcién de riesgo de

los contribuyentes y de la capacidad de fiscalizacién y sancién

de la Administracién Tributaria. Pero hay contextos sociales en

los que se percibe una ruptura o disfuncién entre la Iey, Ia moral

y la cultura, estos tres sistemas regulan el comportamiento

humano. La cultura ciudadana, es un conjunto de programas y

proyectos orientado a mejorar las condiciones de la convivencia

ciudadana mediante un cambio conductual consciente,

partiendo-de la premisa de que la modi}401caciénvoluntaria de los

habitos y creencias de la colectividad puede llegar a ser un

componente crucial de la gestién p}401blica,del gobierno y la

sociedad civil.

No pueden Hevarse a cabo politicas tributarias o }401scales

verdaderamente e}401cacessin contar con el conglomerado

humano, para ello, debe tomarse en cuenta el factor humano y

social.

Todas las normas y plani}401cacionestributarias corren el riesgo

de ser estériles si no se presta Ia debida atencién a las

creencias, actitudes, percepciones y formas de conducta de los
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ciudadanos, a su moral personal y colectiva, e incluso a sus

ideas sobre el modo de organizar la convivencia.

Por ese motivo es la importancia especialmente en aquellas

sociedades aquejadas por una conciencia tributatia débil y un

Estado poco funcional, factores que generalmente se ven

acompa}401adosy agudizados por situaciones de crisis de valores

sociales que refuerzan la hipétesis del divorcio entre cultura,

moral y Iey.

Bajo tales circunstancias, la educacién tributaria de ninguna_

manera puede reducirse a la ense}401anzade précticas que

solamente capaclten para atender los requerimientos del

régimen impositivo, tampoco puede limitarse al ambito de la

formalidad }401scal,el orden legal y las razones de su

cumplimiento, sino debe ser, necesariamente, una educacién

, orientada hacia el cambio cultural y la revaloracién de lo ético

dentro del conjunto social.

- cultura tributaria en el Peru

Como se menciona en la pégina web de SUNAT

(http://www.sunat.gob.pe/institucional/culturatributaria), El

Programa actual de cultura tributaria trabaja alineado a uno de

los principales objetivos de la SUNAT para la generacién de la

cultura y la conciencia tributaria en la comunidad educativa

26



nacional, en la juventud universitaria y en la ciudadania,

teniendo como principales Iineas de accién las siguientes:

Cultura Tributaria en el Sistema Escolar

Para Iograr la calidad de la ense}401anzade la cultura tributaria,

es indispensable apoyar el fortalecimiento de las capacidades

de los docentes del pals. Portal razén, se vienen desarrollando

capacitaciones presenciales, Iogrando el compromiso de los

docentes para aplicar los contenidos en aula a sus alumnos.

Cultura Tributaria en la Educacién Superior

Realiza encuentros universitarios en universidades e institutos y

concursos de conocimientos tributarios entre instituciones de

educacién superior. Son eventos que se organizan con las

principales universidades e institutos de educacién superior de

todo el pais, con el objetivo de sensibilizar a los estudiantes en

la importancia de la funcion social del tributo, la Iucha contra la

evasion y el contrabando, y la participacién ciudadana.

Actividades L}401dicoEducativas de Cultura Tributaria

Son espacios de juego orientados a promover el cuidado y

valoracién de los bienes y servicios p}401blicos,explicar la funcién

social del tributo y la importancia del comprobante de page asi

como reforzar valores positivos de responsabilidad, veracidad y

27



respeto a los demés. Se implementan en stands de ferias,

parques, plazas, centros comerciales y colegios de todo el pais.

El Programa cuenta con un equipo de profesionales en Lima

cuya sede es el lnstituto de Administracién Tributaria y

Aduanera, érgano encargado de la capacitacién interna y

externa de la SUNAT. También se ha organizado una red de

coordinadores de Cultura Tributaria ubicados en las sedes

descentralizadas de la institucién, ubicadas en importantes

ciudades del interior del pais y cuya jurisdiccién cubre todo el

territorio nacional.

Cuenta con materiales educativos especialmente

confeccionados, y promueve Ia organizacién de redes de

colaboracién mutua, internamente con trabajadores que brindan

su tiempo, conocimientos e iniciativas para el cumplimiento de

las actividades, y externamente con programas e instituciones

nacionales e internacionales que cumplen labores a}401nes.

2.3.1.1. Educacién tributaria

Dulio Leonidas Solérzano Tapia (2012), la educacién }401scalo

tributaria tiene como objetivo transmitir ideas, valores y

actitudes favorables a la responsabilidad }401scaly contrarios a las

conductas defraudadoras.
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SegL'In Borja Diaz y Angeles Fernéndez (2010), la educacién

tributaria es el proceso de socializacién que hace posible la

transmisién de pautas culturales de una generacién a otra.

Mediante este proceso. el individuo va adoptando interiormente

los conceptos, normas, valores y actitudes propios del grupo

social en el que esté inserto, de manera que lleguen a formar

parte de su propia personalidad.

La educacién Fiscal o tributaria es un proceso fundamental en

la formacién del ser humano. Su objetivo principal es la

concienciacién social, estimulando el efectivo ejercicio de la

ciudadania. En esa perspectiva, la educacién Fiscal promueve

Ia necesidad de convertir la democracia meramente electoral en

una democracia basada en la efectiva y real participacién

popular.

a) lnstruccién tributaria

La instruccién tributaria es una forma de ense}401anza,que

consiste en la imparticién de conocimientos o datos de

indole tributario a una entidad o una persona. La

instruccién tributaria puede brindarse en un marco de

aprendizaje y de educacién. (Fuente propia)
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a.1) SUNAT

La institucién que se encarga de promover una cultura

tributaria en el Peri�031:es la Superintendencia Nacional de

Administracién Tributaria (SUNAT). haciendo conciencia

en los ciudadanos para que cumplan con el Pen],

asumiendo la responsabilidad de pagar los impuestos.

La Superintendencia Nacional de Aduanas y de

Administracién Tributaria �024SUNAT, es un organismo

técnioo especializado. adscrito al Ministerio de Economia

y Finanzas, cuenta con personeria juridica de derecho

p}402blico,con patrimonio propio y goza de autonomia

funcional, técnica, econémica, }401nanciera,presupuestal y

administrativa. En 2002 absorbe a la Superintendencia

Nacional de Aduanas, asumiendo las funciones.

facultades y atribuciones que por Iey, correspondian a

esta entidad.

Tiene domicilio legal y sede principal en la ciudad de

Lima. pudiendo establecer dependencias en cualquier

lugar del territorio nacionai.

La SUNAT tiene como }401nalidadprimordial administrar los

tributos del gobierno nacionai y los conceptos tributarios

y no tributarios que se Ie encarguen por Ley 0 de
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acuerdo a los convenios interinstitucionales que se

celebren, proporcionando los recursos requeridos para la

solvencia }401scaly la estabilidad macroeconémica;

asegurando Ia correcta aplicacién de la normatividad que

regula Ia materia y combatiendo Ic-s delitos tributaries y

aduaneros conforme a sus atribuciones.

b) Conocimientos tributaries

Son los hechos o informacibn adquiridos por una persona

a través de la experiencia o la educacién tributaria, asi

como la comprensién teérica 0 practice de asuntos en

materia tributaria. (Fuente propia)

b.1) Sistema tributario nacional (Decreto legislativo

771, 1994)

Es el conjunto ordenado, racional y coherente de

normas, principios e instituciones que reguia las

relaciones que se originan por la aplbacién de tributos en

nuestro pais.

De manera sinéptica, el Sistema Tributario Nacional

puede esquematizarse en el Gra}401coN°2
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GRAFICO N°2

Sistema tributario nacional
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En mérito a facultades delegadas, el Poder Ejecutivo,

mediante Decreto Legislativo No. 771 dicté la Ley Marco

del Sistema Tributario Nacional, vigente a partir desde

1994, con los siguientes objetivos:

I lncrementar la recaudacién.

- Brindar al sistema tributario una mayor e}401ciencia,

permanencia y simplicidad.

- Distribuir equitativamente los ingresos que corresponden

a las Municipalidades.
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b.2) Tributos

Segcin el Diccionario de la Real Academia Espa}401ola,el

tributo es una obligacién dineraria establecida por la Iey,

cuyo importe se destina al sostenimiento de las cargas

p}402blicas.

Seg}401nSUNAT (2012), el término tributo proviene de la

paiabra tribu. que signi}401caconjunto de famiiias que

obedecen a un jefe y que colaboran de aiguna manera

con el sostenimiento de la tribu.

AI analizar detenidamente Ia anterior de}401nicién,

encontramos los aspectos bésicos siguientes:

�024EItributo solo se crea por Iey.

-Solo se page en dinero (y excepcionalmente en

especie).

-Es obiigatorio por el poder tributario que tiene el Estado.

-Se debe utilizar para que el Estado cumpla con sus

funciones.

-Ei Estado puede cobrario coactivamente cuando Ia

persona obligada a pagarlo no cumple.

Funciones del Tributo

a) Funcién Fiscal: A través de los tributes se busca

incrementar ios ingresos del estado para }401nanciarel
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gasto pdblico. Cada a}401o,el Poder Ejecutivo presenta un

Proyecto de Ley de Presupuesto P}402blicoal Congreso,

que lo aprueba y convierle en Ley, Iuego de un debate.

En el presupuesto p}402blico,ademés de estabiecerse

cuanto ingresa y cuanto se gasta, se dictan medidas

tributarias, que Iuego son aprobadas por el mismo

Congreso en la fonna de normas tributarias (por ejemplo,

aumentar Ia tasa de un impuesto o crear uno nuevo).

Todas estas medidas estén orientadas a que alcance el

dinero para todo lo que el Estado ha plani}401cadopara el

siguiente a}401o}401scal.

b) Funcién econémica: Por medio de los tributos se

busca orientar Ia economia en un sentido determinado.

Por ejemplo, si se trata de proteger la industria nacional,

se pueden elevar los tributos a las importaciones o crear

nuevas cargas tributarias para encarecerlas y evitar que

compitan con los productos nacionales. Si se trata de

inoentivar Ia exportacién, se bajan o eliminan los tributos.

En nuestro pais, las exportaciones no pagan impuestos y

tienen un sistema de reintegro tributario (devolucibn) por

los impuestos pagados en losvinsumos utilizados en su

produccién.
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c) Funcién social: Los tributos cumplen un rol

redistributivo del ingreso nacional, es decir, los tributos �030

que pagan los contribuyentes retornan a la comunidad

bajo Ia forma de obras p}402blicas,servicios p}401blicosy

programas sociales. gcuanta obra publica se puede

llevar a cabo y cuanto se puede gastar en programas

sociales? Esa pregunta se responde con las c'rfras de los

tributos recaudados. A menor evasibn tributaria, mayor

recaudacién y, en consecuencia, mas bienes y

programas sociales que contribuyan a un mayor

bienestar social.

Clasi}401caciénde los Tributos

-lmpuesto: Es el tributo cuyo cumplimiento no origina

una contraprestacién directa en favor del contribuyente

por parte del Estado. La caracteristica de los impuestos

es que existe independencia entre la obligacién de

pagarlo y la actividad que el Estado desarrolla con su

producto. Tenemos por ejemplo, el impuesto a la Renta y

el Impuesto General a las Ventas k|GV).

-Contribuciones: Es el tributo cuya obligacién tiene

como hecho generador beneficios derivados de la

realizacién de obras p}402blicas0 de actividades estatales.
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Se caracteriza entonces por la existencia de un bene}401cio

que puede derivar no sélo de la realizacién de una obra

p}402blicasino de especiales actividades del Estado.

Tenemos por ejemplo las contribuciones a ESSALUD,

ONP, SENCICO y SENATI.

-Tasas: Es el tributo cuya obiigacién tiene como hecho

generador Ia prestacién efectiva por el Estado de un

servicio p}402blicoindividualizado en el contribuyente. No es

tasa el pago que se recibe por un servicio de origen

contractual. Son prestaciones obligatorias distintas a los

precios y a las tarifas.

b.3) Régimen Tributaria de renta

Son aquellas categorias en las cuales toda persona

natural 0 juridica que posea 0 Va a iniciar un negocio

deberé estar registrada en la Superintendencia Nacional

de Aduanas y de Administracién Tributaria - SUNAT, que

establece los niveles de pages de impuestos nacionales.

�031 1.- Nuevo Régimen Onico Simpli}401caclo�024NRUS

Comprende a las personas naturales y a las Empresa

lndividuales de Responsabilidad Limitada E.l.R.L. (en

este caso deberén estar inscritos en los registros

p}401blicos),que tienen un negocio cuyos clientes son
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consumidores }401nales.Por ejemplo zapateria, bazar,

bodega, restaurante, peluqueria, sastreria, entre otros.

También pueden acogerse al nuevo RUS las personas

naturales que desarrollan un oficio. Por ejemplo

carpintero, gasftero, electricista, jardinero, pinto, entre

otros.

Es el primer régimen donde se encuentran las personas

o negocios de menor movimiento economico establecido

dentro de los rangos establecidos por la SUNAT.

¢Quiénes pueden acogerse a este régimen?

Pueden acogerse a este Régimen: Personas Naturales y

Sucesiones lndivisas que contemplen Io siguiente:

- Los ingresos Brutos y el monto de las compras no sean

mayor a SI 360,000

- El valor de los activos }401josno sean mayor a SI 70,000

- Deben realizar actividades en un solo establecimiento o

sede productiva.

- No estén obligados a llevar Iibros contables.

- No declaren renta anual

o Tengan trabajadores sin Ii mite.
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Tipo de comprobantes a emitir:

Boletas de Venta.

Tickets de méquinas registradoras que no generan

crédito }401scal,gasto o costo.

TABLA N°1

Tributos a Pagar del NRUS

C7\TEGORlA _' > �030lN�024(3�024RESOSBRUTOSO W CUO�030lAMENSUAUEN SI.

I ' HASTA sr.5.ooo WT W�031

Zj
�030 KT

KT
jfi

Fuente: SUNAT

2.- Régimen Especial del Impuesto a la Renta �024RER

El RER es un régimen tributario dirigido a personas

naturales y jurldicas, sucesiones indivisas y sociedades

conyugales domiciliadas en el pais que obtengan rentas

de tercera categoria provenientes de:

a. Actividades de comercio y/o industria, como la venta

de bienes que se adquieren, produzcan o manufacturen ,

asi como la de aquellos recursos naturales que

extraigan, incluidos la cria y el cultivo.
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b. Actividades de servicio, es decir, cualquier actividad no

se}401aladaanteriormente o que solo se Ileve a cabo con

mano de obra.

4',Quiénes pueden acogerse al RER?

Personas Naturales.

Sociedades Conyugales.

Sucesiones lndivisas.

Personas Juridicas.

Requisitos para acogerse al RER

o El monto de sus ingresos netos no debe superar los S/.

525,000 en el transcurso de cada a}401o.

- El valor de los activos }401josafectados a la actividad con

excepcién de los predios y vehiculos, no debe superar

los S/. 126,000

- Se deben desarrollar las actividades generadoras de

rentas de tercera categoria con personal afectado a la

actividad que no supere las 10 personas por turno oe

trabajo.

- El monto acumulado de sus adquisiciones afectadas a la

actividad, no debe superar los 8/. 525,000 en el M

transcurso de cada a}401o.
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o No rea}401zarninguna de las adividades que estén

prohibidas en el RER.

(,C6mo acogerse al RER?

Para incorporarse al este Régimen, hay que tener

presente lo siguiente:

a) Traténdose de contribuyentes que inicien actividades

en el transcurso del ejercicio:

El Acogimiento se realiza Linicamente con ocasién de la

declaracibn y pago de la cuota que corresponde al

periodo de inicio de actividades declarado en el Registro

Unico de Contribuyentes. y siempre que se efect}402e

dentro de la fecha de su vencimientc-.

b) Traténdose de contribuyentes que provengan del

Régimen General 0 del Nuevo Régimen Unico

Simpli}401cado:

El acogimiento se realizaré }402nicamentecon ocasién de la

declaracién y pago de la cuota que corresponde al

periodo en que se efect}401ae| cambio de régimen, y

siempre que se efect}401edentro de |a_ fecha de su

vencimiento.
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Libros y Registros Contables

Registro de Compras.

Registro de Ventas.

Tipo de comprobantes que pueden emitir

Facturas

Boletas de venta �030

Tickets emitidos por méquinas registradoras que dan

derecho al crédito }401sca|.

Factura Electrénica a través de SUNAT Virtual.

Otros permitidos por SUNAT. I

Declaracién y page do impuestos en el RER

Presentando Ia declaracién mediante:

El formulario virtual No. 621 Simpli}401cadoIGV - Renta

Mensual PDT 621.

Mediante el PDT 621 a través de Internet 0 en las

agencias bancarias autorizadas, utilizando para dicho

efecto Ia CLAVE SOL (clave de acceso a SUNAT

Operaciones en Linea) y considerando su vencimiento

segun el Cronograma de Obligaciones Tributarias

aprobado por la SUNAT.
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3.- Régimen General del Impuesto a la Renta

Dentro de las caracteristicas principales de este régimen

tenemos: E

- Es régimen con un impuestb que grava las utilidadesz �030

diferencia entre ingresos y gastos aceptados.

- Es fuente generadora de renta: Capital y Trabajo. \

- Se tiene que sustentar sus gastos. E

0 Se debe realizar pages a cuenta mensuales por el �030

lmpuesto a la Renta. El que resulta mayor entre un �030

coe}401ciente0 el 1.5% sobre ingresos netos y un pago de

regularizacién anual al cierre del ejercicio.

- Se presenta Declaracién Anual.

- Activo }401josin Iimite.

- Trabajadores sin Iimite.

:,Quiénes pueden acogerse?

Personas Naturales.

Sucesiones lndivisas. V

Personas Juridicas. _

Actividades comprendidas

Cualquier tipo de actividad econémica y/o explotacién

comercial.
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Prestacién de servicios.

Contratos de construccién.

Notarios.

Agentes mediadores de comercio, rematadores y

martilleros.

Comprobantes de Pago y otros Documentos que

pueden emitir

Facturas

Boletas de venta

Tickets

Liquidacién de compra

Notas de crédito

Notas de débito

Guias de remisién remitente

Guias de remisién transportista

Tributos Afectos

l.G.V.: 18 % del valor de venta, con deduccién del crédito

}401scaL

Impuesto a la Renta 28% sobre la renta neta.

Libros y Registros Contables

1.- Hasta 150 UIT de ingresos anualesz
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Registro de Compras, Registro de Ventas, Libro Diario de

Formato Simpli}401cado.

2.- Desde 150 hasta 500 UIT de ingresos anuales:

Registro de Compras, Registro de Ventas, Libro Diario,

Libro Mayor.

3.- Desde 500 hasta 1700 UIT de ingresos anuales:

Registro de Compras, Registro de Ventas, Libro Diario,

Libro Mayor, Libro Inventarios y Balances.

4.- Mas de 1700 UIT de irigresos anuales, contabilidad

completa.

2.3.1.2. Etica tributaria

Segun Valero, Mary Thais; Ramirez de Egé}401ez,T; y Fidel

Moreno Brice}401o(2010), la ética tributaria se vincula tanto el

comportamiento de sus contribuyentes (Etica }401scaldel

contribuyente), como la actuacién de los entes encargados de

administrar los recursos provenientes de los tributos. (Etica

tributaria de los poderes p}402blicos).

Seg}402nKlaus Tipke (2002) de}401nela ética tributaria como la

teoria que estudia la moralidad de las actuaciones en materia

tributaria desarrolladas por los poderes p}402blicos�024legislativo,

ejecutivo y judicial�024y por el ciudadano contribuyente. Es decir
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que, las virtudes éticas son las que se reiacionan con la vida del

Estado, pues teniendo en cuenta que la hacienda pubiica es la

rama de la ciencia econémica que se ocupa del estudio de la

intervencién econémica del sector p}401blico,se puede concluir

que los juicios éticos impregnan los estudios de hacienda

pablica, en la denominada �034vertientenormativa" de |a misma.

En este sentido, una conducta ética estaria encaminada al

hacer y promocionar lo que es correcto, justo y digno.

1.- Valores presentes en la étiea tributaria

Segun Valero, Mary Thais; Ramirez de Egé}401ez,T; y

Fidel Moreno Brice}401o(2010), se entiende por valores;

todos aquellos aprendizajes estratégicos, reiativamente

estabies en el tiempo, de que una forma de actuar es

mejor que su opuesta para obtener nuestros }401nes,es

decir, hacer las cosas como deben ser.

Dentro del marco de la ética tributaria. deben existir una

serie de valores presentes tanto en los contribuyentes

como en los entes encargados de Administrar los

recursos provenientes de los tributos. A continuacién se

mencionan los de mayor relevancia.

- Responsabilidad: \}401enedel Iatin responsum

(repuesta) y dare (dar), que signi}401caresponder de lo
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hecho, de nuestros propios actos y consecuencias, bien

ante uno mismo, por la conciencia, o ante alguien.

Responsable es pues, quien es capaz de justi}401carsus

acciones, de explicar, de dar razén de lo que hizo y

porque lo hizo.

La responsabilidad moral no se agota en los Iimites de la

conciencia personal, sino que abarca a todo y a todos los

demés. Una Etica de la responsabilidad mueve a los

ciudadanos a participar en la Vida p}401blicapara contribuir

al bien com}401ny crea exigencias éticas de solidaridad

entre las personas y los pueblos.

- Cooperacién: Viene del Iatin cooperéri. Que signi}401ca

obrar juntamente con otro u otros para un mismo }401n.La

cooperacién consiste en el trabajo en com}402nIlevado a

cabo por parte de un grupo de personas o entidades

mayores hacia un objetivo compartido. Unir esfuerzos y

establecer Iineas de accién conjunta entre los

contribuyentes y los organismos p}402blicos,sobre el

aspecto tributario.

- Compromiso: Un compromiso o una cléusula

compromisoria es, en Derecho, una estipulacién
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contenida en un contrato por la que las partes acuerdan

cumplir con Io establecido.

Es un arreglo de intereses en con}402ictoque da a cada

adversario la satisfaccién de pensar que ha conseguido

lo que no debié conseguir, y que no Ie han despojado de

nada salvo lo que en justicia Ie correspondia.

La actitud positiva y responsable por parte de los

contribuyentes y de los poderes p}402blicospara el Iogro de

los objetivos, }401nesy metas en materia tributaria.

Es una obligacion }401rme,expresada en un acuerdo o

contrato equivalente con el apoyo de fondos p}401blicos,

asumidos por un gobierno. -

- Solidaridad: es un término muy recurrente que

habitualmente se emplea para denominar la simple

accién dadivosa o bienintencionada En sociologia,

solidaridad se re}401ereal sentimiento de unidad basado en

metas o intereses comunes. Asimismo, se re}401erea los

Iazos sociales que unen a los miembros de una sociedad

entre si.

En el émbito p}401blicoes la unién de responsabilidades e

intereses comunes, entre los miembros del gobierno y los

ciudadanos. La cualidad de continuar unido con otros en
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creencias, acciones y apoyo mutuo. aun en tiempos

dificiles. Es un sentimiento y un valor por los que las

personas se reconocen unidas, compartiendo las mismas

obligaciones, intereses.

Timara (2014) menciona que en el Perl�031:se elaboré un

estudio nacional de hogares realizado por encargo de la

SUNAT, al lnstituto Cuénto (2009) quien identi}401cé

diversos factores que in}402uyenen la decisién de page de

impuestos por los contribuyentes, clasi}401céndolospor

orden de impacto. Seg}401nese estudio, los factores que

més in}402uyenson Ia democracia, la cooperacién, el papel

del Estado y la honestidad, ademés de otros valores

éticos, seg}402nel Gra}401coN°3. �030

GRAFICO N°3

Factores que in}402uyenen la respdnsabilidad }401scaldel

contribuyente peruano

marmnbio
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Fuente: lnstituto Cuénto (2009)
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a) Voluntad en pago do tributos

La voluntad es la facultad de decidir y ordenar la propia

conducta en base al pago de tributos. Es la propiedad

que se expresa de forma consciente en el ser humano

para realizar algo con intencién de un resultado. (Fuente

propia)

a.1) conciencia tributaria

Seg}402nMario Alva Matteucci (1995) se entiende como la

interiorizacién en los individuos de los deberes tributaries

}401jadospor las Ieyes, para cumplirlos de una manera

voluntaria, conociendo que su cumplimiento acarreara un

bene}401ciocom}402npara la sociedad en la cual ellos estén

insertados.

Esta de}401niciénincluye varios elementos:

El primero, es la interiorizacién de los deberes tributarios.

Este elemento alude necesariamente a que los

contribuyentes poco a poco y de manera progresiva,

busquen conocer de antemano qué conductas deben

realizar y cuales no, que estén prohibidas respecto del

sistema tributario. Aqui es donde normalmente se
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percibe el factor de riesgo, los contribuyentes observan

que es mejor cumplir que faltar a la normatividad

tributaria.

El segundo, consiste en cumplir de manera voluntaria,

que se re}401erea que los contribuyentes deben, sin

necesidad de coaccién, veri}401carcada una de las

obligaciones tributarias que les impone la Ley. Lo

importante es que el contribuyente, en ejercicio de sus

facultades, desea hacerlas.

La coaccién no debe intervenir aqul. Esto es aL'm extra}401o

en nuestra sociedad.

Tercero, es que el cumplir acarrearé un bene}401ciocomun

para la sociedad.

La conciencia tributaria se ve condicionada ademés por

la forma en que los contribuyentes perciben su

funcionamiento.

Asi, la complejidad de las normas, Ia utilizacién de un

Ienguaje poco comprensible para el ciudadano y las

di}401cultadesde los contribuyentes para entender el

funcionamiento de la Administracién Tributaria in}402uyen

negativamente en el cumplimiento voluntario.
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A b) Valoracién de tributos

lmportancia de tributos

Seg}402n se menciona el blog de Bernardo

(http://culturaytributacion.blogspot.pe), la importancia de

los tributos radica en su relacién indesligable con el

funcionamiento del Estado. Si no existiesen los tributos

(impuestos, contribuciones y tasas) tampoco existirlan

los Estados. Sin los tributos, los Estados no estarian en

la capacidad de cumplir con sus metas y objetivos a nivel

nacional. Las construcciones y servicios los puede

garantizar el Estado, si es que Iogra recaudar recursos.

El Estado recauda impuestos para:

o Sostener a las FF.AA. y Fuerzas Policiales.

o Contar con un aparatojudicial.

- La construccion de carreteras para comunicar al

pais. I

o Contar con recursos que Ie permitan atender

emergencias y desastres naturales.

0 La construccién de oentros educativos bien

equipados con talleres y laboratories.
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o Atender el pago a los maestros.

- La atencién de los servicios de salud, creando

centros hospitalarios y postas, cubriendo el pago al

personal.

2.3.2. Obligaciones tributarias

La obligacién tributaria, seg}401nlannacone (2002), es el vinculo

originado por un tributo, cuya fuente es la ley y constituye y evidencia

el nexo entre los sujetos que lo conforman. Estos sujetos son, por un

Iado, las instituciones p}401blicas,a quienes el Estado les delegada

competencia y los hace parte de la obligacién tributaria(como

acreedores) y por otro Iado, los responsables o contribuyentes,

quienes actclan como deudores y que son los que deben pagar el

tributo y cumplir las demés obligaciones complementarias.

Segun Carrasco (2010), la obligacién tributaria es el vinculo juridico

entre el acreedor y el deudor tributario cuya fuente es la Iey, y la

prestacién es el contenido de la obligacién, esto es pagar una cierta

cantidad de dinero al }401sco.La obligacién tributaria es de derecho

p}401blicoporque el vinculo juridico entre el acreedor y deudor tributario

es de carécter legal.
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Segun Carrera (1994), podemos de}401nirIa obligacion tributaria como la

obligacion de pagar a un ente p}401blicouna determinada cantidad de

dinero a titulo de tributo. Por tanto, el medio de detraer de las

economlas privadas los recursos econémicos necesarios para atender

el gasto p}402blicoo, dicho més simplemente, de establecer tributos, se

consigue articulando un mecanismo, Ia obligacién tributaria u

obligacion de page del tributo, que surge cuando se realizan los

hechos previstos en la Iey.

El nacimiento de la obligacién tributaria segun lannacone (2002), nos

menciona que el nacimiento de la obligacion tributaria, por ende, en

cuanto Iimitada por el principio de Iegalidad, se realiza desde el

momento en que se consuma el acto generador del hecho previsto en

la Iey.

La exigibilidad de la obligacion tributaria segun Rodriguez (1983),

consiste en que el ente p}402blicoesté Iegalmente facultado para exigir al

deudor tributario e! -pago de la prestacion cuando no se satis}401zo

durante la época de pago y esté a concluido; pero mientras no se

venza o transcurra la época de pago los créditos no pueden ser

exigidos por el sujeto activo.

La extincién de la obligacién tributaria es seg}402nlannacone (2002), la

desaparicion de la obligacion tributaria. Es decir, el cese, la
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terminacién del ;IinCU|O tributario obligacional que como consecuencia

de un hecho habia adquirido el deudor tributario.

- Elementos de la obligacién tributaria

Segan Carrasco (2010), de acuerdo con la doctrina, |a

obligacién tributaria tiene los siguientes elementosz

A) Sujeto activo: Conocido también como acreedor tributario, es

el estado o la entidad p}402blicaa quien se Ie ha delegado poder

tributario por Iey. También se puede decir que es el ente a! que

la Iey con}401ereel derecho de recibir la prestacién en que se

materializa el tributo.

B) Sujeto pasivo: Es el deudor tributario (contribuyente o

responsable) obligado al cumplimiento de la prestacion

tributaria (pago del tributo).

C) Objeto: Es Ia prestacién a que esta obligado el sujeto pasivo.

a favor del sujeto aétivo, es decir el tributo que debe ser pagado

por el sujeto pasivo y cuya pretensién corresponde a! sujeto

activo.

D) Hecho imponibiez Es el acto econémico u operacién de

carécter econémico que encuadra en el tipo legal tributario,

cuya realizacién determina el nacimiento de la obligacibn

tributaria.
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- Clases de obligacién tributaria

Seg}402nSanabria (2010), la doctrina dominante en la ciencia

tributaria contemporénea se adhiere a la opinion de que existe

una obligacién sustancial o principal y otras obligaciones

accesorias o secundarias, también Ilamadas formales, de

singular importancia.

Seg}402nCarrasco (2010), la obligacién tributaria puede ser

sustancial o formal o accesoria

2.3.2.1. Obligaciones tribiitarias formales

Segon Sanabria (2010), son obligaciones accesorias que giran

en torno a la obligacién principal y que surgen de una

interreiacién entre el sujeto activo y el sujeto pasivo de la

obligacién principal con la }401nalidadde facilitar su cumplimiento.

En las obligaciones formales de los deudores tributarios

podemos precisar diferentes tipos de situaciones acoesorias.

Encontramos asi un tipo de obligaciones accesorias activas �034de

hacer y no hacer".

Entre las obligaciones de hacer tenemos:

-Presentar declaraciones.

-lnscribirse en el registro Cinico de contribuyentes.

-Se}401alardomicilio.
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-Entregar comprobantes de pago, etc.

Entre las de no hacer, destaca la prohibicién que tienen las

empresas que se encuentran en el régimen }402nicosimpli}401cado

�034RUS�035del impuesto a la renta de no entregar facturas.

Seg}402nCarrasco (2010). la obligacién formal se conoce también

como una obligacién accesorio, esto es obligacién de haoer

(presentar declaracién jurada), obligacién de no hacer

(prohibicién de ciertos hechos, tales como prohibicién de

inscribirse en el ruc dos veces) obligacién de tolerar (soportar

los controles }401scales).

a) Registro Ifmico de contribuyentes (RUC)

El Registro Unico de Contribuyentes (Rué) es el padron

que contiene los datos de identi}401caciénde las

actividades econémicas y demés informacién relevante

de los sujetos inscritos.

El N}401meroRUC es }402nicoy consta de once digitos y es

de uso obligatorio en toda declaracién o trémite que se

realice ante la SUNAT.

¢Quiénes estén obligados a inscribirse?

Todas las personas domiciliadas o no en el Pero, que

realicen actividades econémicas por las que deban pagar
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tributos, incluyendo Ia importacibn, exportacién.

Personas que realicen actividades de exportacién e

importacién.

¢Cuéndo debe inscribirse?

Cuando se proyecte iniciar actividades econémicas

(generadoras de impuestos) dentro de los doce (12)

meses siguientes a la fecha de inscripcién.

:,Quiénes pueden inscribirse en el ruc por este

medio?

Pueden inscribirse por este medio sélo las personas

naturales con 0 sin negocio, (es decir comerciantes.

arrendadores de bienes muebles e inmuebles,

profesionales independientes, petsonas que ejerzan

algfm o}401cio,etc.) y que se identi}401quencon su documento

nacional de identidad (DNI).

b) comprobante de Pago

El comprobante de page es el documento que acredita la

transferencia de bienes. Ia entrega en uso o la prestacién

de servicios.

Para ser considerado como tal debe ser emitido y/o

impreso conforme a las normas del Reglamento de
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Comprobantes de Pago (Resolucién de Superintendencia

N° 007-99-SUNAT).

TABLA N°2

Comprobantes de pago

[: COMPROBANTES 3-:__5§g_>_L_____J;1T

Ticket 0 cinta emitida por maquina registradora

Recibo por Honorarios

Liquidacion de Compra

Factura Negociable

Fuente: SUNAT

1.- Factura

Casos en los cuales se emitirén facturas:

�024Enlas operaciones entre empresas o personas que

necesitan acreditar costo o gasto para efecto tributario,

sustentar el pago del IGV por la operacién efectuada y

poder ejercer, de esta manera, el derecho al crédito

}401scaL

-En operaciones con sujetos del Nuevo Régimen Unico

Simpli}401cado.

�024Enla operaciones de exportacién.

2.- Boleta de Venta

Casos en los cuales se emitirén Boletas de Venta:

En las operaciones con consumidores o usuarios }401nales.
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En operaciones realizadas por los sujetos del Nuevo

Régimen Unico Simpli}401cado,incluso en las de

exportacién que puedan efectuar dichos sujetos.

Las boletas de venta no permitirén ejercer derecho al

crédito }401scalni podrén sustentar costo y gasto para

efecto tributario, salvo en los casos que la Ley Io permita

y se debe identi}401caral adquiriente o usuario con su

N}402merode RUC, asi como sus apellidos y nombres o

razén social.

3.- Ticket 0 cinta emitida por méquina registradora

Casos en los cuales se emitirén tickets 0 cinta emitida

por méquina registradora:

En las operaciones con consumidores }401nales,en este

case no se tendré derecho a ejercer crédito }401scalni

sustentar gasto o costo para efecto tributario.

En operaciones realizadas por los sujetos del Régimen

unico Simpli}401cado

Estos comprobantes permitirén ejercer el derecho al

crédito fiscal, sustentar gasto o costo para efecto

tributario, siempre que contengan:

El n}401merode RUC, apellidos y nombres o denominacién

o razén social del adquiriente o usuario

59



Se emitan como minimo en original y una copia ademés

de la cinta testigo.

Se discrimine el monto del impuesto.

4.- Recibo por Honorarios

Casos en los cuales se emitirén recibos por honorarios:

Por Ia prestacién de servicios a través del ejercicio

individual de cualquier profesién, arte, ciencia u o}401cio.

Por todo servicio que genere rentas de cuarta categoria,

salvo los casos en que exista excepcién de emitir el

recibo por honorarios.

5.- Liquidacién de Compra �030

Casos en los que se emitirén Liquidacién de Compra:

Serén emitidas por las personas naturales y juridicas por

las adquisiciones que efect}402ena personas naturales

productoras ylo acopiadoras de productos primarios

derivados de la actividad agropecuaria, pesca anesanai y

extraccién de madera, de productos silvestres, mineria

aurifera anesanal, artesania. desperdicios y desechos

metélicos, desechos de papel y desperdicios de caucho.

siempre que estas personas no otorguen comprobantes

de pago por carecer de n}402merode RUC.
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Podrén ser empleadas para sustentar gasto o costo para

efecto tributario. Asimismo es preciso se}401alarque

permitirén ejercer el derecho al crédito }401scaly debe

considerarse que el impuesto deberé ser retenido y

pagado por el comprador, quien queda designado como

agente de retencién.

6.- Factura Negociable

La factura negociable es la tercera copia de la factura,

que no tiene efectos tributarios, que contiene informacién

relativa a la factura comercial y datos adicionales que

permiten su endoso. negociacién, protesto y ejecucién.

2.3.2.2. Obligaciones tributarias sustanciales �030

Seg}402nSanabria (2001), la obligacién sustancial. también

llamada obligacién principal constituye una prestacién de

carécter patrimonial, que vista desde una doble perspectiva

puede ser expresada en una obligacién de dar (el

contribuyente) y recibir (el }401sco).Dar en la generalidad de los

casos una suma de dinero o especies en su excepcionalidad,

constituye una tarea propia del contribuyente. Sin embargo. es

preciso se}401alarque percibir el valor monetario que esa
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pretensién supone, es una obligacién que Ie corresponde al

}401sco.

Seg}402nCarrasco (2010), la obligacién sustancial se conoce

también una obligacién principal, esto es una obligacién de dar,

es decir de pagar los tributos al acreedor tributario.

b) Pago de la obligacién tributaria

Segun Sanabria (2001), el page es la fonna corriente de

extinguir la obligacién tributaria, y por ende de extinguir

las sanciones pecuniarias. Al tratarse tanto Ia obligacién

sustancial como la sancién de situaciones de eminente

caracteristica personal, el pago Io debe hacer el obligado

0 el infractor de la obligacién tributaria.

Seg}401nlnnacone (2002), la institucién del page es la

forma primaria por excelencia de extinguir obligaciones

tributarias o civiles.

b.1) Forma, lugar y plazo de obligacién tributaria.

Forma de pago

Seg}402nlannacone (2002), como no podria ser de otra

manera siendo el pago el medic més usado para la

extincion de las obligaciones y por ende de las

obligaciones tributarias, el Iegislador debe otorgar
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mayores faciiidades al contribuyente. La disposicion

actual dispone que las formas de page son establecidas

en la Iey, reglamento 0 en resolucién de la administracién

tributaria.

De conformidad con el articulo 32 del cédigo tributario el

pago de la deuda tributaria se realizara en moneda

nacional; se deberé utilizar los siguientes medios:

a) dinero en efectivo.

b) Cheques.

c) nota de crédito negociable.

d) debito en cuenta corriente 0 de ahorros.

e) tarjetas de crédito; y,

f) otros medios que la administracién tributaria apruebe.

Lugar de pago

Segun lannacone (2002), el lugar de page es el espacio

}401sicodonde se debe hacer efectivo el mismo. Es decir, el

local, la o}401cinao dependencia donde se se}401aley donde

debe abonarse el monto dinerario o, infrecuentemente, Ia

especie, con Io cual debe quedar cumplida Ia obligacién,

y por consiguiente también extinguida.
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El lugar de page Io se}401alaIa administracién tributaria

mediante Ia resolucibn de superintendencia o norma de

rango similar.

Plaza de pago

Seg}402nlannaconé (2002), el plazo es el término de

tiempo que concede la administracién tributaria para que

el colntribuyente pueda hacer efectivo el pago de su

correspondiente obligacién. Al respecto se establece los

�030plazospara los pagos de tributos de Iiquidacién anual,

liquidacién mensual, de realizacién inmediafa, y los

tributos, anticipos, pages a cuenta, retenciones, y

percepciones.

2.4. Marco conceptual

- Administracién tributaria: En el Pen�031:es La Superintendencia Nacional

de Administracién Tributaria (SUNAT), es un organismo técnico

especializado, adscrito al Ministerio de Economia y Finanzas, cuenta con

personeria juridica de derecho p}402blico,con patrimonio propio y goza de

autonomia funcional, técnica, econémica, }401nanciera,presupuestal y

administrativa. (SUNAT)
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- Clave sol: Es un conjunto de Ietras y n}402merosagrupados que conforman

una identi}401caciénsecreta que pennite ser reconocido por los sistemas

informéticos, aprobando mediante ella el ingreso a ellos, en este caso por

el sistema: "SUNAT Operaciones en Linea - SOL". (SUNAT)

- Cédigo tributario: Es un conjunto orgénico y sistemético de las

disposiciones y normas que regulan Ia materia tributaria en general. (Del

Pilar Robles, 2008)

- conciencia tributaria: La motivacién intrinseca de pagar impuestos

re}401riéndosea las actitudes y creencias de las personas, es decir a los

aspectos no coercitivos, que motivan Ia voluntad de contribuir por los

agentes, reduciéndose al anélisis de la tolerancia hacia el fraude y se

cree que esté determinada por los valores personales. (Felicia Bravo,

2011, p1)

o conocimientos tributarias: Son los hechos o informacién adquiridos

por una persona a través de la experiencia o la educacién tributaria, asi

como la comprensién teérica o préctica de asuntos en materia tributaria.

(Fuente propia)

- Contribuyente.- Es aquel que realiza, o respecto del cual se produce el

hecho generador de la obligacién tributaria. (C6digo tributario Art. 8)

o Cultura tributaria.- Por cultura tributaria entendemos el universo

simbélico, es decir el conjunto de creencias, sentimientos y
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comportamientos que se implican en la institucién social de la

recaudacién de impuestos. (Camarero Rioja ,2015, p.99)

- Cultura.- Conjunto de conocimientos que permite a alguien desarrollar su

juicio critioo. Conjunto de modos de Vida y costumbres, conocimientos y

grado de desarrollo artistico, cienti}401co,industrial, en una época, grupo

social, etc. (Diccionario de la Real Academia espa}401ola)

- Fisco: Conjunto de los organismos p}402blicosque se ocupan de la

recaudacién de impuestos. (Diccionario de la Real Academia espa}401ola)

o lnformaIidad.- Es Ia no inclinacién a la Iey, basada en diversos factores

in}402uyentesque Determinan que un sujeto realice actividades econémicas

clandestinamente. Extralegalmente y por lo tanto su actividad seré

considerada como informal, trayendo consecuencias que in}402uirénen sus

resultados. (Tarazona., Veliz de Villa. , 2016, p.146)

- lnfracciones tributarias: Es infraccién tributaria, toda accién u omisién

que importe la violacién de normas tributarias, siempre que se encuentre

tipi}401cadacomo tal en el presente Titulo 0 en otras Ieyes o decretos

Iegislativos. (Cédigo tributario Ad. 164)

- Obligacién tributaria: La obligacién tributaria, que es de derecho

p}402blico,es el vinculo entre el acreedor y el deudor tributario, establecido

por ley, que tiene por objeto el cumplimiento de la prestacién tributaria,

siendo exigible ooacfwamente. (C6digo tributario Art. 1)
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- Potestad tributaria: Es Ia facultad que tiene el Estado de crear

unilateralmente tributos, cuyo pago sea exigido a las personas sometidas

a su competencia tributaria espacial. Esto en otras palabras, importa el

poder coactivo estatal de compeler a las personas para que le entreguen

una porcién de sus rentas o patrimonios, cuyo destino es el de cubrir las

erogaciones que implica el cumplimiento de su }401nalidadde atender

necesidades p}402blicas.(Vi||egas, 2001, p.186)

- Presupuesto p}401blico:Es un instrumento de gestién del Estado para el

vlogro de resultados a favor de la pob'|aci6n, a través de la prestacién de

servicios y logro de metas de cobenura con equidad, e}401caciay e}401ciencia

por las Entidades P}402blicas.(MEF)

- RUC.- El Registro Unico de Contribuyentes (RUC) es el padrén que

contiene los datos de identificacién de las actividades econémicas y

demés informacién relevante de los sujetos inscritos.

El N}402meroRUC es }402nicoy consta de onoe digitos y es de uso obligatorio

en toda declaracién o trémite que se realice ante Ia SUNAT. (SUNAT)

o Tributo.- El tributo es una obligacién dineraria establecida por la Iey,

cuyo importe se destina al sostenimiento de las cargas p}402blicas.

(Diccionario de la Real Academia Espa}401ola)
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III VARIABLES E HIPOTESIS

3.1. Variables de la investigacién

3.1.1. Variable lndependiente

X: La cultura tributaria.

3.1.2. Variable dependiente

Y: Cumplimiento de obligaciones tributarias

3.2. Operacionalizacién de las variables

TABLA N°3

Operacionalizacién de las variables

Variables Definicién conceptuai lndlcadores

La cultura tributaria es el conjunto de Educacién

CULTURA creencias, sentimientos y tributaria

TRIBUTARIA comportamientos que se implican en la

institucién social de la recaudacién de ética tributaria V°'""t3d 9" P330 de mbutos

impuestos. Camarero Rioja (2015) Valoracién de tributos

. ., . . . Cum Iimiento
Lta oblllgacuoz trIbut�031a:a:5 eltxzfgcixla de ob}401igaciones lnscribirse en el RUC

cumpmvuemo '3�035re '3 �034Cr.�035°' V 3 °" °': " " �034"°'tributarias
establecida por Ley, que tiene por _ _

DE objeto el cumplimiento de la prestacién formales Emmr comprobantes de pago

OBUGACIONES tributaria, siendo exigible C�034"�030p""�030ie"t°
TNBUTARIAS coac}401vamenmArticulo 1» d6] 1-U0 del de obligaciones Cumplimiento en el pago de

Cédigo Tributaria (2013) �034"13"�030as �030�035b"t°5
sustanciales

Fuente: Elaboracién propia
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3.3. Hipétesis general e hipétesis especi}401ca

3.3.1. Hipétesis General

La cultura tributaria de los comerciantes del mercado central del

Callao in}402uyepositivamente en el cumplimiento de obligaciones

tributarias. _

3.3.2. Hipétesis Especi}401ca

1. La educacién tributaria de los comerciantes del "mercado central del

Callao in}402uyepositivamente en el cumplimiento de obligaciones

formales.

2. La ética tributaria de los comerciantes del mercado central del Callao

in}402uyeposltivamente en el cumplimiento de obligaciones sustanciales.
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IV METODOLOGIA

4.1. Tipo de investigacién

Nuestra investigacién por la naturaleza de la informacién es de enfoque

cuantitativo.

El enfoque cuantitativo usa la recoleocién de datos para probar hipétesis, con

base en la medicién numérica y el anélisis estadistico, para establecer

patrones de comportamiento y probar teorias. (Hernandez Sampieri,

Fernandez Collado, & Del Pilar Baptista Lucio, 2010, p.4)

Por el objetivo de la investigacién es de tipo descriptiva. La investigacién

descriptiva busca especi}401carpropiedades, caracteristicas y rasgos

importantes de cualquier fenomeno que se analice. Describe tendencias de

un grupo o poblacién (Hernandez Sampieri, Fernandez Collado, & Del Pilar

Baptista Lucio, 2010, p.80).

Asimismo se usé Ia investigacién correlacional. Este tipo de estudios tiene

como }401nalidadconocer la relacién o grado de asociacién que exista entre

dos o més conceptos, categorias 0 variables en un contexto en particular

(Hernandez Sampieri, Fernandez Collado, & Del Pilar Baptista Lucio, 2010,

p.81)

4.2. Dise}401ode la investigacién

El dise}401ode la investigacién que se uso es no experimental y transversal.
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La investigacién no experimental son estudios que se realizan sin Ia

manipulacién deliberada de variables y en los que 5610 se observan los

fenémenos en su ambiente naturai para después analizarlos. Los dise}401osde

investigacién transeccional o transversal recolectan datos en un solo

momenta, en un tiempo }402nico.(Hernandez Sampieri, l\3ernandez Collado, &

Del Pilar Baptista Lucio, 2010, p. 149 y 151)

�0304.3.Poblacién y muestra

4.3.1 Poblacién

Seg}402nTamayo (2003), la poblacién se entiende como la totalidad de

un fenémeno de estudio, incluye Ia totalidad de unidades de anélisis o

entidades de poblacién que integran dicho fenémeno y que debe

cuanti}401carsepara un determinado estudio integrando un conjunto N de

entidades que participan de una determinada caracteristica, y se le

denomina poblacién por constituir Ia totalidad del fenémeno adscrito a

un estudio o investigacién.

La poblacién motivo de nuestra investigacién esté constituida por 800

comerciantes del mercado central de Callao. El estudio se realizé en el

periodo 2016.

4.3.2. Muestra

Seg}402nGarcés (2000), la muestra esté de}401nidacomo una parte del

universo en la que se hallan representados los elementos de cada uno
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de los estratos, grupo necesario para la investigacién que se propone

realizarla.

Para determinar el tama}401ode la muestra se hizo uso del Muestreo

Aleatorio Simple de Pérez Lopez (2005) expresado en la siguiente

formula:

N * Z5 * p * q

Démde:

N = 800 (Poblacién)

n = Tama}401ode muestra

Z: Valor de distribucién normal estandarizado correspondiente al nivel

de con}401anza;para 95%, por lo tanto Z = 1.96

p = Proporclon de la poblacién que tiene la caracterlstica de lo que nos

interesa medir, por lo tanto p= 0.50

q = Proporcién de la poblacién que no tiene Ia caracteristica de lo que

nos interesa medir, por lo tanto q= 0.50

d = Maximo error permisible, por lo tanto e= 0.10

Aplicando:

n= (o.5g)(o.5o)*1.g62*§oo

0.10 (800-1)+(O.50*0.50)1.96

n= (o,g5)*§,§51§*§o0

(0.01 �030799)+(0.25)3.8416
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n= Ni
8.9504

n= 85.8 =

Luego del célculo obtuvimos como resultado 86 unidades estadisticas

(86 comerciantes del mercado central del Callao).

4.4 Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

4.4.1.- Técnicas

La Técnica que se utilizo fue Ia encuesta quien segan Garcés (2000)

comprende una serie de preguntas formuladas por escrito para que el

investigado conteste también por escrito. Generalmente Ia encuesta

se utiliza para aven'guar actitudes y opiniones mediante preguntas

habitualmente dirigidas.

4.4.2.- lnstrumentos

El instrumento utilizado fue el Cuestionario.

Tal vez el instrumento més utilizado para recolectar los datos, consiste

en un conjunto de preguntas respecto de una o més variables a medir.

(Heméndez,R. , Feméndez, C. y Baptista, M. ,2010, p. 217)
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El cuestionario se utilizé con el proposito de registrar informacion

sobre el Nivel de cultura tributaria en los comerciantes del mercado

central del Callao. En nuestro caso se usé Ia escala de Likert.

El escalamiento Likert es el conjunto de items que se presentan en

forma de a}401rmacionespara medir la reaccién del sujeto en tres, cinco

0 siete categorias�035.(Hernéndez,R. , Fernandez, C. y Baptista, M.

,2010, p. 245)

4.5. Procedimientos de recoleccién de datos

Para nuestra investigacién se reallzé la encuesta con fecha 25 de Noviembre

del 2016 a horas 9:00 am hasta 6:00pm , aplicada a la unidad de anélisis la

cual la conforman los 86 comerciantes del Mercado central del Callao, esto a

través de un cuestionario de 14 preguntas, usando el método de escala de

Likert.

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos

4.6.1. Procesamiento estadistico

El procesamiento de datos se hizo de forma automatizada con la

utillzacién de medlos informéticos. Para ello, se utilizé el soporte

informético SPSS 23 , paquete con recursos para el anélisis

descriptivo de las variables; y Microsoft Excel 2010, aplicacion de

Microsoft Of}401ce,que se caracteriza por sus potentes recursos gra}401oos
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y funciones especificas que facilitan el ordenamiento de datos en

7 tablas y gré}401cos.

4.6.2. Anélisis de datos

En cuanto a la Estadistica Descriptiva, se utilizaron tablas y gré}401cos

estadisticos, para el analisis de los datos y para dar respuesta al

problema de investigacién e hipétesis.

En cuanto a la estadistica inferencial, para el anélisis de relacién entre

las variables se utilizé Ia distribucién de Pearson, y el coe}401ciente

Gamma para hallar relacién e in}402uencia.
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V REsU_LTADOS

5.1. Validez y Con}401abilidad

5.1.1. Validacién del instrumento

Para el desarrollo del presente trabajo de investigacion se uso un

cuestionario constituido por 14 preguntas. El instrumento fue validado

a través del Juicio de expertos.

Segun (Vara-Horna, 2008) la validez es el grado o nivel en que un

instrumento de recoleccion de datos mide determinadas variables.

Por consiguiente, en la presente tesis se aplioo I_a Validez por juicio de

expenos, es decir se recurrio a la opinion de un conjunto de docentes

expertos en el tema. El corpus docente evaluador estuvo inlegrado

por:

1.- DR. CPC. Roger Hernando Pe}401aHuaman

2.- DRA. CPC. Bertha ViI|'alo�030bo'sMeneses

3.- CPC. Walter Huertas Niquen

4.- MG.CPC. Juan Eca Periche

5.- CPC. Jesus Atuncar l Soto

6.- MG.CPC. Juan Roman Sanchez Panta

7.- CPC. Wilmer Arturo Wela Jimenez

8.- DR.CPC. Raul Walter Caballero Monga}401ez

9. �024MG.CPC. Walter Zans Arimana

10. - CPC. Manuel Rodolfo Romero Luyo

11.- CPC. Ronal Pezo Melendez

A los docentes. se les entrego la matrizlde consistencia del proyecto

de investigacién, la operacionalizacion de las variables, el cuestionario

(Anexo 3, pég. 145) y la }401chade validacion. Los resultados emitidos

por los expertos se muestran en el Anexo 2. (pag. 133)
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Ap|icada en una muestra piloto de 28 encuestados, se obtuvo los

siguientes resultados: �030

TABLA N�0345

Alfa de Cronbach de la muestra piloto

Estadisticos de }401abilidad

Alfa de Alfa de Cronbach basada en los

Cronbach elementos ti - i}401cados elementos

Fuente: Elaboracién propia

Con lo que se concluyé que el instrumento goza de alta con}401abilidad

habiéndose obtenido como valor 0.887, siendo un instrumento de

exoelente con}401abilidad.

5.2. Resultados de la encuesta

Pregunta 1.- g,Usted asiste a charlas u orientaciones tributarias?

TABLA N° 6

1.- 'Usted asiste a charlas u orientaciones tributarias?

Frecuencia Poroentaje Porcentaje Porcentaje

vélido acumulado

Nunca 37 43,0 43,0 43,0

Muy pocas veoes 27 31,4 31,4 74,4

Algunas veces 13 15.1 15.1 89,5

Vélidos
Casi siempre 7 8,1 8,1 97,7

Siempre 2 2.3 2.3 100.0

Total 86 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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GRAFICO N°4

1.- LUsted asiste a charlas u orlentaclones tributarias?

MI
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1.- Usted asiste a chants u orlentaclones tributarias?

Fuente: Elaboracién propia

Anélisis e interpretacién:

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}401cosy tablas, se

observé que 43% de los encuestados mani}401estaque nunca ha

asistido a una charla tributaria, mientras el 31% asiste muy pocas

veces, el 15% algunas veces, un 2% siempre y un 8% casi siempre

asiste. Es decir més del 50% pocas veces ha asistido a una charla u

orientacién tributaria para poder cumplir con sus obligaciones

tributarias.
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Anélisis e interpretaciénz

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}401cosy tablas, se

observé que 28% de los encuestados mani}401estaque la orientacién

tributaria muy pocas veces ha llegado a ellos, mientras el 13%

menciona que nunca Ilega la orientacién, un 26% algunas veces y

para un 28% casi siempre, y siempre un 6% Ilega Ia orientacién. Es

decir més del 50% de encuestados declaro que la orientacién tributaria

algunas veces Ilega a ellos.

Pregunta 3.-, (',Tiene el conocimiento de los requisites del régimen

tributario al cual pertenece?

TABLA N°8

3.- ;Tiene el conocimiento de los requisites del régimen tributario al cual

rlenece?

vélido acumulado_

Nunca 11 12,3 12,8 12,8

Muy pocas veces 15 17,4 17,4 30,2

Algunas veces 19 22,1 22,1 52,3

Vélidos
Casi siempre 18 20,9 20.9 73.3

siempre 23 26.7 26.7 100.0

Total as 100.0 100.0

Fuente: Elaboracién propia
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GRAFICO N°6
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Anélisis e interpretaciénz

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}401cosy tablas, se

observé que un 13% nunca posee el conocimientos de su régimen

�030tributario,asi como otro 22% algunas veces, un 17% muy pocas veces

tiene conocimientos, otro 27% de los encuestados siempre tiene

conocimientos tributaries y un 21% casi siempre tiene conocimientos

tributarias. Es decir més del 50% de encuestados declaro tener

conocimientos de los requisites de su régimen tributario.
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Pregunta 4.- g,Conoce cuales son las sanciones tributarias?

TABLA N° 9

4.- Conoce cuéles son las sanciones tributarias?

vélido acumulado 

Nunca 11 12,8 12,8 12.8

Muy pocas veces 9 10.5 10.5 23,3

- Algunas veces 16 ' 18,6 18.6 41,9

Vélidos

Casi siempre 23 26.7 26,7 68,6

Siempre 27 31,4 31,4 100.0

Total 86 100,0 100 0

Fuente: Elaboracién propia
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Anélisis e interpretacién:

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}401cosy tablas, se

observé que 19% de los encuestados mani}401estaque algunas veces

conoce las sanciones tributarias, un 27% casi siempre, un 10% muy

pocas veces, un 13% nunca conoce las sanciones y un 31% siempre

conoce las sanciones tributarias. Es decir més del 50% llego a

conocer de sanciones tributarias.

Pregunta 5.- ¢',Usted es consciente con el pago real de sus tributos?

TABLA N°10

5.- Usted es consdlente con el -3 o mal de sus tributos?

vélido acumulado�024

Nunca 4 4,7 4,7 4,7

Muy pocas veoes 32 37,2 37.2 41,9

Algunas veces 30 34.9 34,9 76,7

Vélidos
Casi -siempre 15 17,4 17,4 94.2

siempre 5 5,8 5,8 100,0

Total 86 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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GRAFICO N°8

5.- z,Usted es consciente con el pago real de sus Irlbutos?
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Anélisis e interpretacién: '

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}401cosy tablas, se

observé que 37% de los encuestados mani}401estaque muy pocas veces

es consciente con el pago real a, un 35% algunas veces es

consciente. un 17% casi siempre es consciente . un 5% nunca, y un

6% siempre es consciente con el pago real de sus tributos. Es decir

mas del 50% fueron regularmente conscientes con el pago real de sus

tributos.
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Pregunta 6.- ¢',Si la SUNAT no obligara a pagar sus deudas

tributarias, usted lo pagaria voluntariamente?

TABLA N°1 1

6.- ;_Si la SUNAT no obligara a pagar sus deudas tributarias, usted lo pagaria

voluntariamente?

vélido acumulado 

Nunca 34 39,5 39,5 39,5

Muy pocas veces 21 24,4 24,4 64.0

Algunas veces 16 18,6 18,6 82,6

Validos

Casi siempre 8 9,3 9,3 91,9

siempre 7 8.1 8,1 100.0

Total 86 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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Anélisis e interpretacién: _

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}402cosy tablas, se

observé que 40% de los encuestados mani}401estaque nunca pagaria

sus deudas tributarias si no fueran obligatorios, un 24% muy pocas

veces los pagaria, un 19% algunas veces los pagaria voluntariamente,

y un 9% casi siempre los pagaria voluntariamente. Es decir més del '

50% nunca pagaria sus deudas tributarias si fueran voluntariamente.

Pregunta 7.- g,Para usted es importante pagar impuestos?

TABLA N°12

7.- -Para usted es imonante -. ar imuestos?

vélido acumulado

Nunca 4 4,7 4,7 4.7

Muy pocas veces 20 23,3 23,3 27.9

Algunas veces 30 34,9 34,9 62,8

Vélidos
Casi siempre 28 32,6 32,6 95,3

Siempre 4 4,7 4,7 100.0

Total as 7 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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GRAFICO N°10
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Anélisis e interpretaciénz

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}401cosy tablas, se

observa que 35% de los encuestados mani}401estaque algunas veces es

importante pagar impuestos, para el 23% muy pocas veces es

importante, para el 33% casi siempre es importante y para el 5%

nunca es importante pagar impuestos. Es decir mas del 50%

considero que algunas veces es importante pagar impuestos.
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Pregunta 8.- (;Usted cree que el destino de sus impuestos es para el

bienestar social?

TABLA N°13

8.- usted cree - ue el destino de sus im - uestos es ara el bienestar social?

vélido acumulado

Nunca _ 4 4,7 4,7 4,7

Muy pocas veces 29 33,7 33.7 38.4

Algunas veces 29 33.7 33,7 72,1

Validos
Casi siempre 17 19,8 19,8 91,9

Siempre 7 8,1 8.1 100.0

' Total as 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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Anélisis e interpretacién:

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}401cosy tablas, se

observé que 34% de los encuestados mani}401estaque muy pocas veces

el destino de sus impuestos es para el bienestar social, un 34%

considera que algunas veces es para el bienestar social, para un 20%

casi siempre, para un 5% nunca es para el bienestar social, y para un

8% siempre el destino de sus impuestos es para el bienestar social

Es decir més del 50% considero que pocas veces el destino de sus

impuestos es para el bienestar social.

Pregunta 9.- g,Considera que es obligaton'o estar inscrito en el RUC?

TABLA N°14

9.- considera ue es obliatorio estar inscrito en el RUC?

vélido acumulado�024

Nunca 14 16,3 16,3 16,3

Muy pocas veces 40 46,5 46,5 62,8

A|gu_nas veces 20 23,3 23.3 86.0

Validos

Casi siempre 8 9,3 9,3 95,3

Siempre 4 4,7 4.7 100.0

Total 86 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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Anélisis e interpretacién:

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}401oosy tablas, se

observb que 47% de los encuestados mani}401estaque muy pocas veces

es obligatorio estar inscrito en el RUC, un 23% considera que algunas

veces es obligatorio, para un 9% casi siempre es obligatorio, para un

16% nunca es obligatorio, y para un 5% siempre es obligatorio estar

inscrito en el RUC. Es decir més del 50% considero que algunas

veces es obligatorio estar inscrito en el RUC.
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Pregunta 10,- g,Conoce el trémite para estar inscrito en el RUC?

TABLA N°15

10.- conoce el Irémite - ra estar inscrito en el RUC? _

vélido acumulado 

Nunca 20 23,3 23,3 23.3

Muy pocas veces 46 53,5 53,5 76,7

Algunas veces 10 11,6 11,6 88,4

Validos

Casi siempre 6 7.0 7,0 95,3

Siempre 4 4,7 4,7 100.0

Total 86 100.0 100.0

Fuente: Elaboracién propia
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Anélisis e interpretaciénz

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gra}402cosy tablas, se

observé que 53% devlos encuestados mani}401esta-que muy pocas veces

conoce el tramite, un 23% considera que nunca conoce, para un 12%

algunas veces conoce, para un 7% casi siempre conoce, y para un 5%

siempre conoce el tramite, para estar inscrito en el RUC. Es decir mas

del 50% considero que algunas veces o nunca conoce el trémite para

estar inscrito en el RUC.

Pregunta 11.- g,Usted emite comprobantes de pago por sus ventas?

TABLA N°16

11.- 'Ushed emitecom bantes de -: o orsus ventas?

va'lido acumulado_

Nunca 40 46,5 46,5 46.5

Muy pocas veces 13 15.1 15,1 61,6

Algunas veces 16 18,6 18,6 80,2

Vélidos
Casi siempre 12 14,0 14,0 94,2

Siempre 5 5,8 5.8 100.0

Total as 1oo,o 1oo,o

Fuente: Elaboracién propia

93



GRAFICA W14
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Anélisis e interpretaciénz

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gréfocos y tablas, se

observé que 47% de los encuestados mani}401estaque nunca emite

comprobantes, un 14% considera que casi siempre emite

comprobaries, para un 19% algunas veces emite, para un 15% muy

pocas veces emite y un 6% siempre emite. Es decir més del 50%

nunca o muy pocas veces emitié comprobantes de page por sus

Ventas.
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Pregunta 12.- g,Conoce cuando esté obligado a emitir comprobantes

de page por sus ventas?

TABLA N°1 7

12.- conoce cuando esté obli - ado a emitir Corn robantes de Pa - o?

vélido acumulado

Nunca 35 40.7 40,7 40,7

Muy pocas veces 14 16.3 16,3 57,0

Algunas veces 24 27,9 27,9 84,9

Vélidos

Casi siempre 11 12,8 12,8 97,7

Siempre 2 2.3 2,3 100,0

Total 86 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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Anélisis e interpretaciénz

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}401cosy tablas, se

observé que 41% de los encuestados mani}401estaque nunca esté

obligado, un 28% considera que algunas veces esta, para un 13% casi

siempre sabe cuéndo esté obligado, un 16% muy pocas veces, y para

un 2% siempre conoce. Es decir més del 50% pocas veces o nunca

conocié cuando esté obligado a emitir comprobantes de page por sus

ventas.

Pregunta 13.- g,Usted cumple con el pago de sus tributos?

TABLA W18

13.-- Usted cum - Ie con el ~ . - 0 de sus tributos?

vélido acumulado_

Nunca 31 36,0 36.0 36,0

Muy pocas veces 11 12,8 12,8 48,8

Algunas veces 18 20,9 20,9 69,8

Vélidos

Casi siempre 20 23,3 23,3 93,0

Siempre 6 7.0 7.0 100,0

Total 86 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia .
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GRAFICA N°16
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Anélisis e interpretaciénz '

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}401cosy tablas, se

observé que 36% de los encuestados mani}401estaque nunca cumple

con sus obligaciones, un 21% considera que algunas veces cumple,

para un 13% muy pocas veces cumple, un 23% caéi siempre cumple,

y un 7% siempre cumple. Es decir més del 50% pocas veces

cumplieron con el pago de sus tributos.
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Pregunta 14.- ¢;Usted cumple con el cronograma mensual de sus

tributos?

TABLA W19

14.- Usted cum - Ie con el cron rama mensual de sus tributos?

vélido acumulado 

Nunca 41 47.7 47,7 47,7

' Muy pocas veces 5 5.8 5,8 53,5

vard Algunas veces 15 17,4 17,4 70.9

I 05

Casi siempre 19 22.1 22,1 93.0

Siempre 6 7,0 7.0 100.0

Total 86 100 0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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Anélisis e interpretacién:

Luego de analizar los datos obtenidos mediante gré}401cosy tablas, se

observé que 48% de los encuestados mani}401estaque nunca cumple

con el cronograma, un 17% considera que algunas veces cumple,

para un 22% casi siempre cumple, un 6% muy pocas veces cumple, y

un 7% siempre cumple. Es decir més del 50% casi nunca cumplieron

con el cronograma mensual de sus tributos.

5.2.1. Resultados para la hipétesis especi}401ca1

De los items 1, 2, 3, 4 para la dimensién educacién tributaria y de los

items 9, 10, 11,12 para la dimensién cumplimiento de obligaciones

tributarias formales se obtuvo los siguientes cuadros, cuyos baremos

se adjuntan en el Anexo 5.1. (pég.148)

TABLA N°20

comerciantes del mercado central del Callao seg}401nel nivel de

educacién tributaria

vélido acumuladoj
Mala 19 22,1 22,1 22,1

Regular 33 35,4 33,4 60,5
Vélidos

Buena 34 39,5 39.5 100.0

Total as 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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GRAFICO N°18

comerciantes del mercado central del Callao segfm el nivel de
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Fuente: Elaboracién propia

Se observb que el 40% de los comerciantes del mercado central del

Callao tienen un nivel de educacién tributaria buena, y mala el 22% de

un total de 86 comerciantes.

TABLA N"21

comerciantes del mercado central del Callao seg}402nel nivel de

cumplimiento de obligaciones formales

valido acumulado_

De}401ciente 45 52.3 52,3 52.3

Regular 29 33,7 33,7 86,0

Vélidos

E}401ciente 12 14,0 14,0 100.0

Total as 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia
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GRAFICO N°19

comerciantes del mercado central del Callao seg}401nel nivel de

cumplimiento de obligaciones tributarias formales
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Se observé que el 14% de los comerciantes del mercado central del

Callao tienen un nivel de cumplimiento de obligaciones fonnales

e}401ciente,y de}401cienteel 52% de un total de 86 comerciantes.
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TABLA N°22

Tabla de contin encia Educacién tributaria * Obliaciones formales

Obli aciones formales Total

@@
Recuenlo 4 1

Frecuencia eserada 9,9 6,4 2,7

Educacién Recuento 14 13 33

_ _ Regular

tributaria Frecuencia eserada 17,3 11,1 33,0

Recuento 17 12 5 34

Buena

Frecuencla eserada 17,8 11,5 4,7 34,0

Recuento 45 12 86

Total

Frecuencia eserada 45,0 12,0 86.0

Del total de 19 comerciantes cuya educacién tributaria fue mala, 14

tienen un cumplimiento de obligaciones formales de}401ciente,4

regulares y 1 e}401ciente.De 33 comerciantes regular, 14 tienen un

cumplimiento de obligaciones formales de}401ciente,13 regulares y 6

e}401ciente;y de 34 que fueron buenos, 17 tiene un cumplimiento de

obligaciones formales de}401ciente,12 regulares y 5 e}401ciente.

TABLA N°23

Relacién de la educacién tributaria

Distribucién de Pearson

�0241_s:.assma«-m bilateral
Distribucién de Pearson 5,019 4 .285

Razén de verosimilitudes 5,285 4 .259

Asociacién lineal por lineal 1,737 1 ,1B8

N de casos vélidos 86
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Se plantea las siguientes hipétesis especi}401cas:

Ho: La educacién tributaria no in}402uyepositivamente en el

cumplimiento de obligaciones tributarias formales.

H1: La educacién tributaria in}402uyepositivamente en el cumplimiento

de obligaciones tributarias formales.

En la distribucién de Pearson, cuyo valor fue 5,019; el valor de

p=O.285 resulta mayor a 0.05, por lo que se rechaza H1 y se acepta Ia

hipbtesis nula Ho, por lo que se concluye que la dimensién educacién

tributaria no in}402uyepositivamente en el cumplimiento de obligaciones

tributarias formales.

TABLA N° 24

Porcentaje de relacién entre la educacién tributaria del

comerciante del mercado central del Callao y el cumplimiento de

las obligaciones tributarias formales

Medidas simélricas _

�024

N de casos vélidos 86�030

La magnitud de esta relacion esté dada por el coe}401cienteGamma que

es de 0.194, lo que indica un grado de relacién del 19% es decir:

existe una minima relacién entre la educacién tributaria por parte del

comerciante y el cumplimiento de las obligaciones tributarias formales.
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5.2.2. Resultados para hipétesis especi}401ca2

De los items 5, 6.7 y 8 para la dimensién ética tributaria y de los items

13 y 14 para la dimensién cumplimiento de obligaciones tributarias

sustanciales se obtuvo los siguientes cuadros, cuyos baremos se

adjuntan en el Anexo 5.1. (pag. 149)

TABLA N° 25

Comerciantes del mercado central del Callao segdn el nivel de

ética tributaria

ética tributaria V

valido acumuladoZ
Mala 19 22.1 22.1 22,1

Regular 33 38,4 38,4 60,5

Validos

Buena 34 39,5 39.5 100.0

Total as 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia

GRAFICO N°20
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Se observé que el 40% de comerciantes del mercado central del

Callao tienen un nivel de ética tributaria buena, y ma|a el 22% de un

total de 86 comerciantes.

TABLA N°26

comerciantes del mercado central deI Callao segfm el nivel de

cumplimiento de obligaciones tributarias sustanciales

Obli - aciones sustanciales

vélido acumulado_

De}401ciente 48 55.8 55,8 55.8

Regular 15 17,4 17.4 73,3

Validos
E}401ciente 23 26,7 26.7 100,0

Total 86 100,0 100,0

Fuente: Elaboracién propia

GRAFICO N°21
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Se observé que el 27% de comerciantes del mercado central del

Callao tienen un nivel de cumplimiento de obligaciones tributarias

sustanciales e}401ciente,y de}401cienteel 56% de un total de 86

comerciantes.

TABLA N° 27

Tabla de contin encia ética tributaria �034Obli 2 aciones sustanciales

Obli aciones sustanciales Total

Frecuencia eserada 10,6E E

Etica Recuento 16 8 9 33

_ _ Regular

tnbutana Frecuencia eserada 18 4 5 8 8 8 33 0

Recuento 16 6

Buena

Frecuencia eserada ' 19.0 59

Recuento 48 23 86

Total

Frecuencia eserada 48,0 23,0 86,0

al de 19 comerciantes cuya ética tributaria fue mala, 16 tienen un

cumplimiento de obligaciones sustanciales de}401ciente,1 regular y 2

e}401cientes.De los 33 comerciantes que fueron regular, 16 tienen un

cumplimiento de obligaciones sustanciales de}401ciente,8 regulares y 9

e}401ciente;y de los 34 que fueron buenos, 16 tienen un cumplimiento de

obligaciones sustanciales de}401ciente,6 regulares y 12 e}401ciente.
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TABLA N° 28

Relacién de la ética tributaria

Distrlbucion de Pearson

�024l}402
Dislribucion de Pearson 8.822 4 .066

Razon de verosimilitudes 9,489 4 .050

Asociacion lineal por lineal 5,459 1 .019

N de casos vélidos 86

Se plantea las siguientes hipétesis especi}401cas:

Ho: La ética tributaria no in}402uyepositivamente en el cumplimiento d'e

obligaciones tributarias sustanciales.

H1: La ética tributaria in}402uyeposltivamente en el cumplimiento de

obligaciones tributarias sustanciales.

En la distribucién de Pearson, cuyo valor fue 8.822; el valor de

p=0.066 resulta mayor a 0.05, por lo que se rechaza H1 y se concluye

que la dimension ética tributaria no in}402uyepositivamente en el

cumplimiento de obligaciones tributarias sustanciales.

TABLA N° 29

Porcentaje do relacién entre la ética tributaria del

comerciante del mercado central del Callao y el cumplimiento de

obligaciones tributarias sustanciales

Medldas slmétricas

�024

N de casos validos 86
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La magnitud de esta relacién esté dada por el coe}401cienteGamma que

es de 0.364, lo que indica una relacién de 36% es decir: existe una

minima relacién entre la ética tributaria por parte del comerciante y el

cumplimiento de las obligaciones tributarias sustanciales.

5.2.3. Resultados para hipétesis general

De los Items 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 y 8 para la variable cultura tributaria y de

los items 9, 10, 11, 12, 13 y 14 para la variable cumplimiento de

obligaciones tributarias se obtuvo los siguientes cuadros, cuyos

baremos se adjuntan en el Anexo 5.1. (pay. 150)

TABLA N°30

comerciantes del mercado central del Callao segdn el nivel de

cultura tributaria

Cultura tributaria

vélido awmuladoj
Mala 15 17,4 17,4 17,4

Regular 36 41,9 41,9 59.3

Vélidos
Buena 35 40,7 40,7 100.0

Total 86 100,0 1oo,o

Fuente: Elaboracién propla
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GRAFICO N°22

comerciantes del mercado central del Callao seg}401nel nivel de

cultura tributaria
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Se observb que el 41% de comerciantes del mercado central del

Callao tienen un nivel de cuttura tributaria buena, y mala el 17% de un

total de 86 comerciantes.
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TABLA N°31

comerciantes del mercado central del Callao seg}401nel nivel de

cumplimiento de obligaciones tributarias

Obli - aciones tributarias

Frecuencia Pmcemaje vélido acumulado

De}401ciente 42 48,8 48,8 48.8

Regular 28 32,6 32,6 81.4
vanaos

E}401cienle 16 18.6 18.6 100.0

Total 86 100 o 100 o

Fuente: Elaboracién propia

» GRAFICO N°23

comerciantes del mercado central del Callao seg}401nel nivel de

cumplimiento de obligaciones tributarias
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Se observé que el 19% de comerciantes del mercado central del

Callao tienen un nivel de cumplimiento de obligaciones tributarias

buena, y mala el 49% de un total de 86 comerciantes.

TABLA N° 32

Tabla de contin encia Cultura tribuiaria �030Obli - aciones tributarias

@@

Frecuencia eserada 7,3 4,9

cultura Recuento 1 7 1 0 9 36

�030 _ Regular

tnbutana Frecuencia eserada 17,6 11,7 6,7 36,0

Recuento 14 14 7 35

Buena

Frecuencia eserada 17 1 11,4 6,5 35,0

Recuento 42 28 86

Total

Frecuencia eserada 42,0 28.0 86,0

Del total de 15 comerciantes cuya cultura tributaria fue mala, 11 tienen

un cumplimiento de obligaciones sustanciales de}401ciente,4 regulares y

ninguno fue e}401ciente.De los 36 comerciantes que fueron regular, 17

tienen un cumplimiento de obligaciones sustanciales de}401ciente,10

regulares y 9 e}401ciente;y de los 35 que fueron buenos, 14 tienen un

cumplimiento de obligaciones sustanciales de}401ciente,14 regulares y 7

e}401ciente.
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TABLA N° 33

Relacién de cultura tributaria

distribucién de Pearson

�024JI

distribucidn de Pearson 7,049�030 ,133

Razén de verosimilitudes 9,533 ,049

Asociacién lineal por lineal 3,773 ,O52

N de cases vélidos 86

Se plantea las siguientes hipétesis especi}401cas:

Ho: La cultura tributaria no in}402uyepositivamente en el Cumplimiento

de obligaciones tributarias.

H1: La cultura tributaria in}402uyepositivamente en el Cumplimiento de

obligaciones tributarias.

En la distribucién de Pearson, cuyo valor fue 7,049; el valor de

p=0,133 resulta mayor a 0.05, por lo que se rechaza H1 y se acepta

Ho, por lo cual se concluye que la variable cultura tributaria no influye

positivamente en el cumplimiento de obligaciones tributarias.

TABLA N°34

Porcentaje de relacién entre la cultura tributaria del

comerciante del mercado central del Callao y el cumplimiento de

las obligaciones tributarias

Medidas simétricas

�024
Ordinal por ordinal Gamma ,287

N de cases vélidos 86
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La magnitud de esta relacibn esté dada por el coe}401cienteGamma que

es de 0.287, lo que indica una relacién de 29% es decir: existe una

minima relacién entre la cultura tributaria por parte del comerciante y

el cumplimiento de las obligaciones tributarias.
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VI DISCUSION DE RESULTADOS

6.1. Contrastacién de Hipétesis con los resultados

Para la Hipétesis especi}401ca1

�034Laeducacién tributaria de los comerciantes del mercado central del

Callao in}402uyepositivamente en el cumplimiento de obligaciones

tributarias formales�035

Se ha determinado que la educacién tributaria del comerciante no in}402uye

positivamente en el cumplimiento de obligaciones formales, informacién que

puede ser validada en las tablas N° 23 y 24 (pagina N° 102 y 103), las cuales

indican que existe una minima relacion de 19% entre estas dimensiones.

Este estudio ha permitido determinar que la educacién tributaria del

comerciante del mercado central del Callao fue de un nivel bueno en un 40%,

este dato es a}401rmadocon el gra}401coN°18 (pagina N°100), el cual esté

compuesto por los indicadores denominados Instruccién tributaria y

conocimientos tributarios, sin embargo esto no implica que necesariamente

cumpla con sus obligaciones formales puesto que estas obligaciones fueron

de}401cientesen més del 50%, concluyendo que no existe in}402uenciaentre

ambas dimensiones.

De manera detallada estos resultados se obtienen de la encuesta los cuales

mencionan que los comerciantes a pesar que tienen un nivel de interés de

25% por asistir a charlas u orientaciones tributarias, existe un 60% de

comerciantes que considera que el estado les brinda orientacién tributaria,
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cual permitia que tuvieran conocimientos en los requisitos de su régimen

tributario en 70% y conocieran sus sanciones tributarias en un 77%. A pesar

de la buena educacién tributaria, se observé que solo 37% de comerciantes

consideran obligatorio estar inscrito en el ruc y que solo conocian el trémite

para estar inscrito en el RUC en 24%, originando que hay una gran cantidad

de comerciantes sin RUC. Ademés que los comerciantes que emitian

comprobantes de pago por sus ventas solo son un 39%.

Por Io expuesto se concluye que la educacién tributaria de los comerciantes

del mercado central del Callao no in}402uyepositivamente en el cumplimiento

de las obligaciones tributarias formales.

Para la Hipétesis especi}401ca2

�034Laética tributaria de los comerciantes del mercado central del Callao

in}402uyeposi}401vamenteen el cumplimiento de obligaciones tributarias

sustanciales�035

Se ha determinado que la ética tributaria por parte del comerciante no in}402uye

positivamente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias sustanciales,

esto se puede validar en las tablas N°28 y 29 (pagina N°107), las cuales

indican que existe minima relacién entre ambas dimensiones y es de un

36%.

Este estudio ha permitido determinar que la ética tributaria del comerciante

del mercado central del Callao fue de un nivel bueno en un 40%, este date

115



es a}401rmadoen el gra}401coN°20 (pagina 104), el cual esté compuesto por los

indicadores denominados voluntad en pago de tributos y valoracién en

tributos, sin embargo esto no implica que necesariamente los comerciantes

cumplan con sus obligaciones tributarias sustanciales puesto que estas

obligaciones fueron de}401cientesen més del 56% seg}402ngra}401coN°21 (pagina

105). Concluyendo que no existe in}402uenciaentre ambas dimensiones.

De manera detallada estos resultados se obtuvieron de la encuesta, los

cuales mencionaron que los comerciantes del mercado central del Callao

cuentan en general con una buena conciencia tributaria ,ya que algunos

comerciantes son conscientes con el pago real de sus tributos en un 58% y

respondieron que sl la SUNAT no obligara a pagar sus deudas tributarias, lo

pagarian voluntariamente en un 36%, lo cual observamos que para ellos es

importante pagar impuestos en un 73% debido que consideran que al

contribuir con sus impuestos estos seran destinados al bienestar social de la

comunidad en un 62%. A pesar de la buena ética tributaria, se observo que

solo 30% de los comerciantes cumplen con el pago de sus tributos, y que

cumplen con el cronograma mensual de sus tributos en 29%.
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Por Io anteriormente expuesto se concluye que la ética tributaria de los

comerciantes del mercado central del Callao no in}402uyepositivamente en el

cumplimiento de las obligaciones tributarias sustanciales.

Para Ia Hipétesis General

�034Lacultura tributaria de los comerciantes del mercado central del

Callao in}402uyepositivamente en el cumplimiento de obligaciones

tributarias"

Se ha determinado que la cultura tributaria del comerciante no in}402uye

positivamente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias, al observar

las tablas N° 33 y 34 (péginas N° 112), y que existe una minima relacién

entre ambas variables equivalente a un 29%, asi se a}401rmaque cuando Ia

cultura tributaria de los comerciantes del mercado central de Callao

disminuye o aumenta. el cumplimiento de obligaciones tributarias no

necesariamente disminuye o aumenta.

Asi mismo el gra}401coN°22 (pagina N°109) indica que la cultura tributaria del

comerciantes es buena representada por un 41%, esto deviene de las

dimensiones de educacién tributaria y ética tributaria. Mientras el grafico

N°23 (pagina N° 110) indica que el cumplimiento de obligaciones tributarias

es de}401cienterepresentada por un 49%.

De manera detallada estos resultados se obtuvieron de la encuesta realizada

para las dimensiones de educacién y ética tributaria, dimensiones detalladas
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en las anteriores hipétesis, y que juntas suman la cultura tributaria, los cuales

mostraron un nivel bueno en conocimiento, instruccibn, voluntad y

conciencia tributaria que el contribuyente del mercado posee. Sin embargo

esto no in}402uyeen el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, los cuales

mostraron un nivel de}401cienteen el cumplimiento de obligaciones tributarias

formales y sustanciales.

Por lo anteriormente expuesto se concluye que la cultura tributaria de los

comerciantes del mercado centrai del Callao no in}402uyepositivamente en el

cumplimiento de las tributarias obligaciones.

6.2.- Contrastacién de resultados con otros estudios similares

Respecto a la contrastacién de los resultados con otros estudios similares. se

a}401rmaque existen diferentes autores que han investigado respecto a temas

similares de la presente investigacién, por ello se va a proceder a contrastar

sus resultados obtenidos en las tesis nacionales con los resultados de la

presente investigacién

Burga Argando}401a,Melissa Eleine (A}401o2015),concluye que la falta de una

atencién adecuada de la conciencia tributaria en nuestro pais, no permite

cumplir con la programacién de las obligaciones tributarias en las empresas

comerciales. La falta de sensibilizacién de los contribuyentes en el aspecto

cultural y ético, ocasiona que incurran en infracciones y sanciones tributarias.
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Los contribuyentes tienden hacia la informalidad, principalmente porque le

atribuyen poca legitimidad al rol recaudador del Estado y de su

Administracién Tributaria, similar situacién se ve en nuestro estudio ya que

los comerciantes del mercado central del Callao no cumplen sus obligaciones

tributarias, generando una informalidad por parte del comerciante que en

muchas cases no cuentan con RUC y no emitan comprobantes de pago, lo

cual originan infracciones tributarias, como las sanciones, cierre temporal de

establecimiento, etc.

Mestanza Figueroa, Darinka R. (A}401o2016) concluyo que existe un 50% de

comerciantes que casi nunca participan de las capacitaciones que se

realizan durante el a}401oa este se podria decir que solo participan cuando

son obligados, un 30% de comerciantes son los que nunca participan ya que

por parte de ellos mismos no tienen la obligacién propia de querer participar

y un 20% son los que casi siempre participan por el mismo tipo de negocio

que tienen. Y también que existen un 40% de los que no llevaron algun curso

para orientarse y conocer sobre cultura tributaria por muchas causas, uno de

ellos es por tiempo, dinero y dedicacion, asi como tenemos el 50% que

nunca llevaron alg}401ncurso porque desconocen de todo ello, similar situacion

se ve en nuestro estudio ya que un 43% de los encuestados mani}401estaque

nunca ha asistido a una charla tributaria, mientras el 31% asiste muy pocas

veces.
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Marquina Cruzado Carlos Javier (A}401o2014), concluyo que el 40% de los

contribuyentes encuestados indican que conocen poco sobre las sanciones

originadas por el incumplimiento de sus obligaciones tributarias formales,

mientras que el 33% conoce parcialmente y el 16% no conoce. Y también

que el 73% de Ioscontribuyentes encuestados indicaron que SUNAT no les

ha brindado informacién para el cumplimiento de sus obligaciones tributarias

y solo el 27% detallaron que SUNAT si les habia brindado informacién ylo

capacitacién, Similar situacién se ve en nuestro estudio ya que existe un 13%

del total de encuestados que no tienen conocimiento de las sanciones

tributarias, 10% que conocen muy poco y 19% que conocen algunas veoes.

Se procedié a contrastar los resultados obtenidos en las tesis internacionales

con los resultados de la presente investigacién comenzando con Cardenas

Lépez Ana Cristina a}401o2012, Quito, (Ecuador) quien menciona que la

cultura tributaria del grupo de actividad econémica informal en la provincia de

Pichincha �024Cantén Quito no se Iogra de un dia para el otro, para ello es

necesario un proceso educativo que vaya formando Ia conciencia del

contribuyente y del Estado. Entre sus resultados muestran que un 63.16% de

los encuestados no posee un codigo RUC (Registro L'mico de contribuyentes)

y un 71.93% no emite comprobantes de pago, asemejéndose de igual

manera en nuestra investigacién pues se muestra que para un 63% de los
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encuestados no es necesario 0 es poco necesario estar inscrito en el RUC, y

un 62% nunca o muy pocas veces entrega comprobantes de pago.

Coque Gonzales Pa}401lJavier, A}401o2013, Solanda (Ecuador) menciona que

la problemética se encuentra en que los peque}401oscomerciantes de la calle J

en el barrio de Solanda poseen varias falencias en el aspecto tributario, no

ejecutan lo que enuncia Ia Iey de régimen de tributario interno, su reglamento

de aplicacién, y el reglamento de comprobantes de venta y retencién y

documentos complementarios en su totalidad, demostrando por ejemplo que

un 39.87% emiten los comprobantes de venta y un 18.30% no lo hace, por

otro Iado un 42.48% de los encuestados respondieron que a veoes cumplen

con sus obligaciones tributarias y un restante 12,42% nunca lo hacen. Y que

un 94.77% de las personas encuestadas creen que si es necesaria una

ense}401anzacontin}402aen el aspecto tributario para mejorar el nivel de cultura

tributaria. Esto se asemeja a nuestros resultados ya que el 62% nunca o muy

pocas veces entrega comprobantes de pago, un 49% no cumple sus

obligaciones tributarias.

Para Caporal Morales Imelda , A}401o2014, Puebla, (México) la causa de la

baja recaudacién de las contribuciones se relaciona con el grado de cultura

tributaria que cada persona fisica cuenta y con el cual podré determinar el

cumplimiento de sus obligaciones }401scales,pues seg}401nsus resultados el 24%
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de los encuestados no conoce o conoce poco de porque deben pagar sus

impuestos, un 28% de los encuest}401dosno conoce el destino y bene}401ciosdel

pago de sus impuestos, los encuestados indicaron que a través de ning}402n

medio han escuchado del tema de cultura tributaria en un 20% y un 85% de

los contribuyentes considera no tener una cultura tributaria solida a pesar de

ya estar inmersos en la actividad }401scal,y otros 60% de los contribuyentes no

asiste a tomar asesoria o cursos en el Servicio de Administracién. Esto se

asemeja a los resultados de nuestra encuesta puesto que un 49% no

cumplen con el pago de sus tributos y en cuanto al pago dentro del

cronograma mensual de tributos es de}401cienteen un 54%.
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VlI.- CONCLUSIONES

1.- La evidencia estadistica nos demuestra que la cultura tributaria del

comerciante del mercado central del Callao no in}402uyepositivamente en el

cumplimiento de obligaciones tributarias, se observa que hay una minima

relacién ,segL'1n el método estadistica de distribucion de Pearson y mediante

el coe}401cienteGamma, entre ambas variables equivalente a un 29%, se

observé que la cultura tributaria del comerciante es buena representada por

un 41%, esto deviene de las dimensiones de educacién tributaria y ética

tributaria, que muestran un buen conocimiento, instruccion, voluntad y

conciencia que tiene el contribuyente del mercado central del Callao, y que

no in}402uyeen el cumplimiento de sus obligaciones formales y sustanciales. las

cuales suman la variable cumplimiento de obligaciones tributarias, esta

variable mostro un nivel de de}402cienciade un 49%, datos que se obtuvieron

de la encuesta realizada.

2.- La evidencia estadistica nos demuestra que la educacion tributaria del

comerciante no in}402uyepositivamente en el cumplimiento de obligaciones

formales, las cuales indican, seg}401nel método estadistico de distribucion de

Pearson y mediante el coe}401cienteGamma, que existe una minima relacién

de 19% entre estas dimensiones. Este estudio ha permitido determinar que

la educacién tributaria del comerciante del mercado central del Callao es de

nivel bueno en un 40%. Esta dimension esté compuesto por los indicadores

denominados lnstruccién tributaria y conocimientos tributaries, por lo que se
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pudo a}401rmaroue Ia educacion tributaria del comerciante ha resultado de un

nivel bueno debido a que estos recibieron la informacién necesaria, como

son charlas u orientaciones tributarias, en consecuencia los conocimientos

tributarios adquiridos fueron buenos, sin embargo el contribuyente no

cumplié con sus obligaciones tributarias formales, dicha variable representé

un 52% de de}402ciencia.

3.- La evidencia estadistica nos demuestra que la ética tributaria por parte

del comerciante no in}402uyepositivamente en el cumplimiento de las

obligaciones tributarias sustanciales, las cuales indican, segim el método

estadistica de distribucién de Pearson y mediante el coe}401cienteGamma, que

existe una minima relacién entre ambas dimensiones y es de un 36%. La

ética tributaria por parte del comerciante es de un nivel bueno, equivalente a

40% de la muestra. Ante Io mencionado se re}402ejauna importancia que Ie

asignan a la funcion del tributo, aun asi el cumplimiento de las obligaciones

tributarias sustanciales es de}401cienteen un 56%.
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V|||.- RECOMENDAC|ONES

1.- Se recomienda a la Administracién tributaria realizar charlas y entregar

material de la importancia de cumplir con nuestras obligaciones tributarias en

base al conocimiento tributario que el comerciante ya posee, para asi ser

mas e}401cientesen el cumplimiento de sus obligaciones tributarias.

2.- Se recomienda a la Administracién tributaria realizar actividades

educativas de indole tributaria que faciliten a los comerciantes del mercado

central del Callao el cumplimiento de sus obligaciones tributarias formales y

que no incurran en infracciones tributarias. Y al Ministerio de Educacién para

que impulse y destaque la importancia de pagar los tributos en las escuelas.

3.- Se recomienda al Ministerio de Educacién ense}401arlos bene}401ciosde

cumplir con el pago de los tributos, y que también estos deban ser de

prioridad de la administracién tributaria para que el comerciante del mercado

centra| del Callao conozca que a| pagar sus tributos genera bene}401ciospara

31 mismo y para la sociedad facilitando el trabajo de la administracién

tributaria.
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ANEXOS



ANEXO 1

MATRIZ DE CONSISTENCIA

�034LACULTURA TRIBUTARIA DE LOS COMERCIANTES DEL MERCADO CENTRAL DEL CALLAO Y SU INFLUENCIA EN EL

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS, AND 2016"

Problema Prlnclpal Objetlvo general Hipétesis Genural Variable Tipo de Poblacidn

lndapendienta lnvestigaclén

g,De qué manera la cultura Determinar de qué manera la La cultura tributaria de los La poblacién

tributaria de los comerciantes cultura tributaria de los comerciantes del mercado X La cultura Variable lndapendiento Por el tipo de motive de

del mercado centra| del comerciantes del mercado central central del Callao in}402uye trbutaria. lnvestlgacién de invesllgacién esta

Callao in}402uyeen el del Callao influye en el positivamente en el -lnslruoclén lrlbularia. acuerdo a sus oonstituida por

cumplimiento do obllgaciones cumplimiento de obligaciones cumplimiento do X1: La ed ucacién �024Conocimlentos variables se 800 comerclanles

tribularias? trlbutarlas. obligaciones lrbutarlas. tributaria. tributarias. utilizara del mercado

X1: La ética -voluntad en pago de investigaclbn central de Callao

Problema especlflco objetivo socundarlo Hlpétesls Eapecl}402ca tributaria. tributos. descripliva y en el periodo del

-Valoracion de tributos. oorrelacional 2016.

we qué manera la Deterrnlnar do qué manera la La educaclon tnbutaria de Varlable

educacién tributaria de los educacldn lrlbmaria de los los comerciantes del dapandlente Muestra

comerciantes del mercado comerciantes del mercado central mercado central del Callao

central del Callao in}402uyeen del Callao in}402uyeen el lnfluye positivamente en el Y cumplimiento D'5°''|° 59 '9 El tipo ds

cl cumplimiento de cumplimiento de abligaclones cumplimiento de de obligaciones "�030V°5"93°�0306"mueslreo que se

obllgaciones tributarias tributarias formales. obligaciones lrimlarlas tributarias. Variable dapandlenta aplicara para la

formales? formales. '55 �034"3 presente

Determinar de qué manera la ética Y.: cumplimiento -lnscribirse en el RUC. �030�034V95�03593°35""0 lnvestigacibn seré

1,De qué manera la ética tributaria de los comerciantes del La él lrroutaria de los de obligaciones -Emillr comprobantes de OXPBFW�031-"'3'Y el Muestreo

tributaria de los mercado central del Callao in}402uye eomerciames del mercado tributarias pago. "3"5W"53'- Alealorio Simple.

comerciantes del mercado el cumplimiento de obligaciones central del Callao in}402uye formales. obtenléndose as

central del Callao in}402uyeen trlbutarlas sustanciales. positivamente an at Y;: Cumplimiento -Cumplimiento en el comerciantes

el cumplimiento de cumplimiento dc trlbutarias de obligaciones page de tributos. como muestra.

obligaciones tributarias obligaciones sustanciales. tributarias

sustanciales? sustanciales.
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cer}402}401cadode Validez del instrumento que mice

Claridad '"°�034°°'°�034::I1e:«?:aa¢{: Mlde lo °"�030°"".'°�030.°"°�030�030S�030
Q�034'3 Coherenci a la con el que dgbe ellmmarse o

redacclén " '"�030°"�034�031'°�034""°�034�034nivel del pretende "�030°�034'}401°a"°"?"9 '�030°"�0309°�030
. (Sesgo) �030Mormame favor Indlque)

EIIIZIEIIIEIEIIIHEIIIHEIIIEI
HHZIIIZITIT
HZKZIYIXIXXXT
IrIlIZl.IZ1I!IZl.C1j

ZIIZIIIZIEIIIEIXT
31311113
EIlZXl}402X11XT
ZIQIEIIEIZIEZEIZT

HIEIZEIIIEIZIZT
KIFIZEIZXIZIZIUIT
Im1EIKX1XIj

IIIl'.IIXXIZlQ1j
IE&1l1IZ11ZT
IEEIXIKIZXT
IZIIQXZIEZISIXT

SHEET

re - - nder el cuesbonano IT
IT

[HIT

informaouon. En caso de ser negauva su respuesta. sugiera

los items a anadir I;
jj

T
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cenl}401cadode valldez del instrumento que mide

lnduoclon unguale observaciones si

clzrffd (fI¢:::ttaemn;:I �034Salinas�035�034::"|':f°M:L°e'° moge}401beeIimlnal;se(o

m I carse un em r

""'°°°"_�031" (sgsgo) m';';'r°':�030:::e""�034°"�034°favor Indique) 00

EIIIHEIIIEIEIIIHEIIMEIIIIEI
ZHZIZXIKIT
ZHIFAZIZIIIIIT
I.<IZZ1XZ1Z1T
2HZXIE1Z1Zj
HIII'AZl'AII'A1ZI�024
ISZ1IIII&Z7A_XT
IZZZZXZXZXZZT
HZZ1ZXZ1ZXZI�024
I-ZIKIIKZZIT
IEZXIZTIT
IIIIE1ZZI}4021iX1j
IEIZIZZXZXT
IEI'A1&IZIE1X1T
IZIZIZZZIZXEXT

EIIIEIT

res - nder el cuestionario _Ij

-"-�024-Los Items estén dislribuldos en forma I lca secuenclal�034-

El mimero de Items es su}402cientepara recoger la

los Items a anadlr Ij
jj

�030Cj

eve. ww» Hum»:

1 3 5



Cem}401cadode VIIMOZ del Instrumemo que mlde

: cmremos A EVALUAR -

Induccion l'°"9"°-�030E_ observaciones (si

cgxffd Coherencl a la °d::;':f° M:�030u°e'° debe elimlnarse o

redacclon 3 Mama mspuesm nlvel del pretende m°dm°"°° "9 �034em9°�031
�030 (Sesgo) mfonmme favor Indnque)

EIIIHEIIHEIIIHEIIIHEIIIH
�024H1_II_

ZHTTT1_

H<I11If_

ZH11If_
1111-�024

If-1_

jl-If-_

KI1TII_

IHT;ZXK_
KmTT1j_

IIIIT1I_

KEI----_
KI11Z1_

K1111-_
A8 ctos enerales EII!H�024

- - nder el cuestionario

E1 Instrumenm contiene Instmoolones dares y preclsas para

hos Items -rmiten el --5 del ob etivo de la lnves}401aclén -:

ms items estén distnbuidos en forma I ice secuenclal _
El nameto ae Items as su}401clentepara reeoger Ia

Infotmacibn. En uso de ser negativa su respuesta. sugiera /

los Items a ahadir

�034�024

'5]-�024
5 "

M W W�031-:<~<EKG?�030/E - «as» an
1
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Certl}401cadodo valldez del instrumento que mide

Len ua e

6533;�034coherencl '"�034:�030i§'°" M;g;,'° �030.�031f;§�030.;'Z.?..°.%22;Z§'
"mama" a Interns tespuesta um�030«I pretende modi}401carsgup item per

(Sosgo) Inf "mute favor manque)

IEIIIIIEIIIIIEIIIEEHIEIIEIIIH
EHIHIIKZIRZIXCQIKIT
ZEIIIEIXXZZDHIT
III§1l!I1Z1ZZT.Ij
III§ZI§1E1I1l1l£1T
lIIKIB!lXEE[r�034£1F;i1T
IHIHIIQZISZIEZIHZT

IIU..'_«'1I£ZEZFS1£1T
K_Di!1I'.IID2111VEXT
IFIIEZB.-11l2ZD217£1j
IIIU.!XI!XIH1U.lZI§ZT
IE3.�030-1}402ZE1I_lZF5Zj
IES.'1H.!1DzXl!E1IE1T
IZIUJUEIIEZEZIZT

EIIIIIT

-�030-nder el cuestionatio E j
IE
2. T

El n}402memde Items as su}401clentgpara reooger Ia

Informaclén. En caso de�030sernegativa su respuesta. suglera 1
jij

j

1 3 7



certi}401cadode Validez del Instrumento que mine

Lenguaje .
Inducclon observaciones (SI

clarldad adecuada Mlde lo

an -- A �030i.�030�031.'.�030.':.:�030*.:.�030;�030'..;:;,.. can an m.::.°:° °
redacclon P nlvei del pretende �034$9�035"em 9°�031

(Sesgo) mormmte favor Im}401que)

EIEEIEIIIEIEIIIEIEIIIIIEIIIEI
K-IIXZIXIIEZZT
HIIIIIIIIII!IX1'{Z�024
EHIIIIIIZFQZXXXIA L .

I-1I�030.'I1%II2III,Z_!1j
XZIIIZIXZXIIAZT

1IIl1IYIZB.IXIIIX�024
H�024ITI1I.'IIlIlXI!I1I�024
EXZIYIZIZZIXIZIIIXT
KIl}401XII_IIIZI1E.IZW.I1�024
lIIIZZI.III;I1IfIIEII�024
IIII2II1IXI.I1E.I1EIIT
IKIXXIII1ZE.I1IV.IIT
IEXI;IXI1III'.IXIYIX�024
IIIhIIIS1l31El1I�024

EIII}402�024

re . . nder el cuestionario --j
KIT
KIT

numero e ems es su cqen para recoger a

los items a ahadir

jljj

T

am am. an\z

13 8



Certi}401caaode valldez del instrumento que mlde

CRITERIOS A EVALUAR �030

Lenguaje .
lnduecion observaciones (st

_ hem °':r':"�031:d_cohenancl a la a':°:r"':f° M:':°'° debe ellminarseo
magma" a lnterna respussta mm �030Mpretende modl}401carseup Item por

(Sesgo) informants tavor induque)

. EIIIHEIIIEIJIIHEIIIEEIIIH
K311111111-
ZZ1Z1KIZ_
K=II1ZIX_

11111111-
ZZIII1�024
K1131111-

K1111111-
-I1II 

EH1TX1Z_
IEIZIKIKXT
ID11111-

IEZIIKK1_
KEIIZIIZZ:
EEIII1XKIK1_

Ell!!!-
EI instrumento contiene Instruociones ctaras y precisas para

res - - nder el cuestiona}402o

Los Items - rmften el I re del ob etivo de la Inves 'aci6n u_�024

Los Items estén distribuidos en forma secuencial _
El n}401merode Items es su}401cientepara reooger Ia

infomracion. En caso de ser negauva su respuesta, suglera /

los Items a anadir

Validez

j No alicable �024

A - Iicable atendiendo a las observaciones�030 �024
I 7

wt 1/U WM
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certl}401cadode valldez del instrumento que mlde

CRITERIOS A EVALUAR '

Lenguaje
Inducclon observaciones (sl

. Rem clggi}401d<;¢Il|'I�030tta:rI�0301:lfess lees�034a(:;:':;1° ":30 dgbe elimlna�030rseo

redacclén 9" nivel del pretende ""°d'}401°a's?"3 �034am"°r
(sesgo) mfomame favor mduque)

- EIIIEEIIEEEIIIEEIIIEIEIIIE
ZHXIEIZX:
ZXX 
EHZXIXT
2HIXZ11_
KIIIEIXL
EIEIEIXXZT
XIZ 

KEZXX11�024
IHXXXIIT
m}402jjjjj
IEXIIIX�024
IEITZIT
IEZIIII�024.

l!IIIZ1ZI�031Z1_
Eili}402j

res nder el cuestionario IT
I-
_

El n}402merode Items es su}401cientepara reeoger la

informacion. En caso de ser negativa su respuesta. sugiera

los Items a a}401adir

IIQI�024
I

.4�035'
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Cer}402ficadode valldex del instrumento que mme

CRITERIOS A EVALUAR

Longuaje .
lnduoclon Observaciones (so

Claridad adecuada Mlde lo . .
en la coherencl a la can el que dgbe elnmmarse o

redaoclén 3 inuma mpuwu nivel del pretende '"°d'}401°ars�030.?"V �034em9°�031
(50890) momlme favor mdsque)

EIIIEEIIIEIEIIIEEIIIHEIIIE
gIIX1Z1�024
IIIII�024

KZIXXT
IHKIXZIT
KZ1ZZX_

_ HEHIIIII�024

jIX1II�024

EI1XIII�024

KIZjII1�024

ImXIX%I�024

I1IIIII_

IEIIIIX_

IEIZZIXXT

lIIZIXXK_

EIlIEI�024
El instrumento contiene instrucciones dares y precisas para

re . . nder el cuestionario

Los Items ermiten el I to del ob�030e1ivode la inve acién

Los items estén distribuidos en fame I ica secuencial -�024

El mimero de Items as su}401cientepara reooger Ia

informacién. En case de ser negativa su respuesta, sugiera 1/

los items a a}401adir

 

_"' - licable alendiendo a las observaciones �024

4/»'2M~M
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Oertmcado de Validez del instrumento que mice

tnaucclan �034*�0349�034�034°Observaclones (si
clg}401faadCoheranci a la °d;:::f° M:'u°e'° debe elimlnarse o

redacclén a [meme respuesta "ml dc�030pmende rnodi}401carseun Item por

(Sesga) Infomlme favor lndlque)

EIIIHEIIIHEIIIHEIIIHEIIIE
K}401il}402jl}402jtlil}402ir
EZIZIZZIZIIIZIZIEZT

EZEZIZXT

ZHIIZXIJIIXT

EZl'AZI!IIX1I!I1I!lI�024

KII'JIEI111r

EHIZIZIIII�024
-IIYIIIIZIXXXT

KIII"II'.I1I'2I1IZIIr

IIIIIEIl3III3Z_

EEIZXIXITIZIT

Imil}402ijij

ImI'.I1ZIZI1ZIr

IZII�030lZI'}402ZIY£II}402X&X�024

Ell!!!-
EI lnstmmento contiene instrucclones clams y preclsas para

Ij
KIT

Los Items estén distribuidos en forma I ica secuencial n-�024

El Qfrmero de Items es su}401dentepara reooger Ia

lnforrnacubn. En case de ser nega}402vasu respuesta, suglera .

los Items a anadir

r�024

�024
.�030\

so �024««am
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Ceni}401cadode Validez del instrumento qua mlde

Induccién L°"9�034aJ° observaciones si

°'::f:" coheroncl a In �034;�031I:�031:�030I'°�034$9�035debe e!iminarse(o

rodacclon '' imma '"�031"°"anivel del pmende m°dm°"�034.�031"9 �034am9°�031
. (Sesgo) woman�035 favor unduque)

mmmmmmmmmm �031
I-ZIIIZTT
132111111-

32113111�030

23111111-
EIZXITZXT
KHI'J1XI1I_

ZX 

HIXZXXT
EHIEXI'A11XIj
IIIEXZIIZXXT
IEK1IXIlEI�024

IEZ1l'A1ZII}4021I'4Ij
IEZIZXZXZZT
I!II'l1I'A1IZIX1IZXj

EIIIHT

res - der elcuesuonado �030BIT
Z1�024
KIT

El n}402menoas Items as su}401ciantapara raooger la

los items a a}402adir Ij
Ti

�024

..~ **~,«
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Con los resultados efectuamos Ia validacién mediante la �034prueba

binomial�035,obteniéndose el siguiente cuadro:

MI!
IIIIIIII
IIIIIIIIII
IIIIIIIIII
III!

IIIIII-II-II

IIIIIIIIIIIIII
IIIIIIIIII

IIIIIIIIIIIIIIIEEI
IIIIIIIIIIIIIEELI

IIIIIIIIII
II-I-IIIIIIIIIIIIH

IIIIIIIIIIIIII

IIIIIHEIII-III

IIIIIII-IIIII-I-I-HIM

Los items: N°1 al N°14 tienen un p valor < 0.05, por lo tanto si existe

concordancia entre los jueces para dichos Items.

144



ANEXO 3

CUESTIONARIO

Marque con una X seg}402nsu opinién de acuerdo al rango siguiente:

( 5 ) SIEMPRE

(4) CASI SIEMPRE

( 3 ) ALGUNAS VECES

( 2 ) MUY POCAS VECES

( 1 ) NUNCA

IIEEIIIII

tributarias? IIIII
Estado llea a todos ustedes? IIIII
réimen tributario al cual erteneoe? IIIII
tributarias? IIIII
sus tributos? -III-
deudas tributarias, usted lo pagaria

voluntariamente? IIIII
XXIII

es ara el bienestar social? IIIII
en el RUC? -III-
RUC? IIIII
sus ventas? IIIII
Comrobantes de Pao? IIIII

XXIII

de sus tributos? IIIII
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ANEXO 4

CONFIABILIDAD DEL INSTRUMENTO

Estatisticos Iotaelemento

Media de la Vatianza de la Alfa 119

escala si se escala si se Correlacién correlacién Cronbach sl

elimina el elirnina el eIemen1o- m}401ltipleal se elimlna el

elememo elemenlo total corregida cuadrado elemento

1.- ¢',Usted asiste a 34.11 74.173 .382 .509 .886

charlas u arientaciones

tributarias?

2.- ¢',Us1ed cree que la 33.46 76.110 .199 .312 .892

orientacién tributaria del

Estado Ilega a mans

ustedes?

3.- ,-,TIene e! 32.93 68.069 .653 .763 .975

conocimiento de los

requisims del régimen

tributario al cuai

pertenece?

4,- z,Conoce cuales son 32.68 71.041 .347 .671 .891

las sanciones

tributarias?

5.-¢,Us1ed cuenta con 32.79 68.619 .718 .797 .973

una buena conciencia

tributaria?

6.- ¢',Si Ia SUNAT no 33.71 74.952 .211 .529 .994

obligara a pagar sus

dsudas1ribu1arias.usled

lo pagaria

voluntariamante?

7.- ¢;Para usted as 32.43 70,180 .565 .721 .879

impunanle pagar

impuestos?

s.- wsteu cree que el 32.61 11.353 .476 .490 .993

destino de sus

impuestos es para el

bienestar social?

9.- gconsidera uue as 33.07 70.439 .486 .761 .632

obligatario estar inscrito

en el RUC?

10.�024gconnce el trémile 32.09 69.507 .560 .685 .879

para estar inscrito en el

RUC?

11.- wstea emite 33.00 61.111 .756 .911 .369
comprobantes de pago

por sus ventas?

12.- z.Cono1:e cuando 33.04 61.088 .793 .933 .866

esté obligado a emitir

Comprobantes de Pago?

13.«¢,Usted cumple con 9| 32.06 63.608 .835 .932 .865

page de sus tributos?

14: austed cumple con 32.86 63.534 .340 .919 .865
el cronograma mensual

de sus tributos?
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Esladimcos do resunen de los elememos

Méxjmulmfni N de

Méximo Range mo Valianza elementos

Medias de los elementos 2,541 L464 3,143 1,679 2,146 202 14

Varianzas de lbs .999 .490 1,994 1,403 3,923 .159 14

elementos

Habiéndose obtenido con el Alfa de Cronbach, siendo un instrumento de

excelente con}401abilidad,en el anexo 4 al eliminar la variable �034¢;Ustedasiste a

charlas u orientaciones tributarias?", el valor de alfa de Cronbach (0,886) no

disminuye de forma considerada, sin embargo al eliminar la variable �034g,Usted

emite comprobantes de pago por sus ventas? el valor de Cronbach

disminuye en 0,02, aun asi el indicador es elevado y se considera

consistente el cuestionario.
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ANEXO 5

ANEXOS COMPLEMENTARlOS

5.1. BAREMOS

1. Dimensiénz Educacién tributaria

19 �0244 = _15 /3 =5

 

4 9 14 19

MALA REGULAR BUENA

BAREMOS

Ell

REGULAR
14 - 19 BUENA

2. Dimensién: Cumplimiento de obligaciones tributarias formales

18 - 4 = 14/3 =4.66

 
4 9 14 18

DEFICIENTE REGULAR EFICIENTE

BAREMOS

4DEFICIENTE

REGULAR
14 - 18 EFICIENTE
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3. Dimensién: Etica tributaria

16-6=10/3 =3.33 _

5 9' 12 1'6

BAJA REGULAR ' BUENA

BAREMOS

E1 BAJA
Eli REGULAR

IBIS BUENA

4. Dimensiénz Cumplimiento de obligaciones tributarias sustanciales

10 - 2 = 8/3 =2.66

 :
2 5 8 1o

DEFICIENTE REGULAR EFICIENTE

BAREMOS

DEFICIENTE

REGULAR
EFICIENTE
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4. Variable: Cultura tributaria

35- 11= 24/3 =8

 e�024
11 19 27 35

MALA REGULAR BUENA

BAREMOS

11 - 18
19 - 26 REGULAR

27 �02435 BUENA

5. Variable: Cumplimiento de obligaciones tributarias

28-6=22/3=7.33

�0244 

6 13 20 28

DEFICIENTE REGULAR EFICIENTE

BAREMOS

DEFICIENTE

13 - 19 REGULAR

20 - 28 EFICIENTE
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5.2. LISTA DE COMERCIANTES ENCUESTADOS DEL �034MERCADO

CENTRAL DEL CALLAO" - ANO 2016

RAZON socuu. '�0345G'"'E"esmoo
masuumo

emmsro, vsnn ma
non DEPORTIVA,

_ CAFETERIA, VENTA as
:$�031;�030é}402�030;�034s�030T�030;"§;EN10253352913 ACTIVO SUPLEMENTOS

vmwumcos
maponnvos, TELEFONO

PCIBUCO.

COMPRA �024venm AL won
MAYOR Y MENOR DE

GOLOSINAS,
cmxvsz RABANAL DESCARTABLES.

GILMER �030°°°°"°°" �030°T"'°manco, enseosns,
ucones, ABARROTES

EN GENERAL, TELEFONO
PUBUCO.

PELUQUERIA, SALON as
5�030_:�030:lj:;';3;'E'"10255379874 ACTNO BELLEZA con VENTA oz

ARTICULOS DEL RAMO.

JUGOS, nemescos.
LUMING CAO ACTNO smnwncnzs DE

cmcmnnou.

�031 SANDWICHERIA,

w°"°J%EA:�031j':ms�0341o2541o11o1 ACTNO JUGUERIA con VENTA
us GASEOSAS AL PASO.

RESTAURANTS, VENTA
smnsrsam REYES V or: JUGOS,

AMADO �030°�0315�0305�030°°"�030°""°cmcnmnoues,
TELEFONO PCIBLICO.

MICHE ouzsps cupmm 10423403320�034ACTNO AVICOLA.

aesuuname con
vermx oz ucones

°�035'°}401L';�031;�031;$f)"'R°10254497537 ACTNO como
ACOMPANAMIENTO as

' comms.

PAREDES PEREZ Acme veum us cums v AVES
MARINO MANFRE BENEFlC|ADAS-

n L00 YI KUAN usaaoassoas w ACTNO VENTA as CHICHARRON
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MORALES FIESTAS

H CARMEN 10424303540�034ACTIVO FUENTE as SODA

veuu oz LOZA,
VAJILLAS, zapamus.

�035"�034§'L'A°£g°°R'10255203541 ACTNO PRENDAS as vesnn.
pansumanm v

ARTICULOS as BELLEZA

BAZAR - VENTA as
TELLO MENDOZA RELOJES, cormzou. DE
VICTOR MOISES �030°257°°2�0303�030 A°"V° TV.. AUDIFONOS, RAOIOS,

JUGUETES

CARNICERIA, AVICOLA,

R�030�035°$§:l;:%�035R'° ACTNO VERDULERIAY
FRUYERIA.

E 15509302331�034ACTNO RESTAURANTE, CHIFA.

sumo mm VENTA as
FEL§E¥:�030é',;g"°s 10250574020 ACTIVO LOTERIAS, ARTICULOS

oz FIESTAS INFANTILES.

COMERCIO AL won
ecuemou: aoumos MENOR, VENTA oz

" JUANA �030°25°"°1°° "°""° EQUIPOS oe uso
uomssnco.

emu sesuru JOSE aooesn con VENTA as
E �034Homo 101051059019 ACTIVO mums

comsncuo AL pox
PAREDES Pena DIANA 10251340009 ACTNO MENOR. VENTA as

wou.o v MENUDENCIAS.

nausea - VENTA 02
P;::?N�035A�030:£§E10105420250 ACTNO mums v vanouous AL

van MENOR

BODEGA con VENTA as
sA':}402�035�030:2�031:�030;';';i?NA ACTNO mums v vennurus AL

non MENOR

osmno HIGA xnmm FUENTE oz som. veuu
H MILAGROS �030°25°°°m'n �030°""° DE comm.

H "M °""°"E °'""�030"'°""°""°2 �030°"V°W
comeacno AL non

MENOR. BODEGA.VEN1�031A
HILARIO EDWIN 10431149551 ACTWO FRUTASI

TELEFON0 vuauco.

1 5 2



BODEGA - DULCERIA AL
PASO -VENTA DE

uecm FURUKBI ALICIA 10258591610 ACTNC INSUMOS PARA comm

ORIENTAL

aonemx -VENTA DE
"E°':}402:;:°g:�031BE:ABE10417642128 ACTIVC FRUTAS v VERDURAS AL

won MENOR

C_AFETERlA AL PASO.
VENTA DE VERDURAS,
mums, TUBERCULOS,

AVES EVISCERADAS.
2: fL':':'A' ';§'$lLNT:�030 10255294509 ACTIVC�030 ESPECERIAS. JUGOS.

ABARROTES, sAsEosAs,
LICORES ENVASADOS

PARA LLEVAR,
TELEFON0 POBLICO.

BODEGA, VENTA us
RODRIGUEZ CHAVEZ ARncuLos 05 LIBRERIA,

rasnnv CESAR �030°�030m�035�030°"�030cmcBAZAR v TELEFONO
PUBLICO.

BODEGA, BAZAR,
R°°R:f:J�030;Enf|f:�030VEz10230011104 Acnvo LIBRERI_A, TELEFONO

puauco.

RESTAURANTE con
VENTA us LICORES

G�035'3EL';�031;::�035'R°10254491001 ACTNO como
ACOMPANAMIENTO DE

COMIDAS.

BAZAR �024VENTA 05 cos
ORIGINALES - VENTA ma

, HUACA esnarru �030 PRODUCTOS NATURALES
31 FAUSTO ROMAN 1°�030°°�0302"�034 �034°""�030. VENTA ma ARTICULOS

as PLASTICO v
DESCARTABLES

PAREDES IEREZ Acme VENTA oz emu: v AVES
MARINO MANFRE BENEFICIADAS

SOTELO ESCALANTE
E PAUL WILUAM 10402220115n ACTNC susrm: as SODA.

MENDOZA HALLER JOYERIA, RELOJERIA,

BAZAR an Aumo v
vmso - VENTA as ours Y

MONTE RAVELL
MARK�035:DEL FILER 10429900053 Acnvc- ovo-s ORIGINALES.

CELULARES, ROPA PARA
NINOS
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GALA ARROYO
E LAVERMNO 10099407315n ACTNO FUENTE or-: som

TALLER as REPARACION
PINTO BEGAZO JESUS DE RELOJES vvenu as

31 FELIX 10256295879 ACTNO ACCESORIOS DE

RELOJERIA.

SALON us BELLEZA.
PELUOUERIA, VENTA as

zig}401k3'32?�03010255294539 ACTNO seams GASEOSAS v
GOLOSINAS, TELEFON0

Posuco.

PELUQUERIA spa
CUEVA BERNAL '

1ozsos5z124 ACTWO MASAJES, TELEFONO

aorousnm,
HIDALGO MENDOZA PASAMANERIA, BAZAR,

MARCELINA �030°z"'57�034�030�034�030°"V°GOLOSINAS, GASEOSAS,
cusnnnos.

FUENTE DE SODA,
i LOO PEN KEUN 15291908524 E ACTIVO CHICHARRONERM�030

TALLER 0: REPARACION
GARCIA BEDOYA as RELOJES, JOYERIA v
KARINA MARTINA 1°25"'"°° �034°"V°VENTA oz ARTICULOS

DEL sumo.

nssmunmrs, cum,
15503131032 ACTIVO JUGUERIA,

smeucnema.

L00 LOAYZA mum ruerms oz SODA,
H ROSARIO �030°�0315�034°m2n �030°""°CHICHARRONERIA.

Loo en ELIZABETH vux cmcuaanomsnm .

SANDWICHERIA con
vsrmx oz HELADOS,

w°"fo':�030§E�035ER°10254493419 ACTNO AGUAS GASEOSAS v
aesnnns

namescmres.

LIBRERIA . BAZAR �024
41 �035§}401gE':�030;S$z:gs10404079544 ACTNO corms - VENTA oz

usnnas

PEREZ PROA o EDITH SALON oz BELLEZA,

H MYRIAM 10256333735 BAzAR' REGAI-Os.

E AQUISE QUISPE �030°°°"m3°"�034�030°"V°BAZAR, aounous,
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- mE°° _:- mm" Y "°E°s'
cAsrA EDA cAsnLLA comencno AL won

H mm... �030°°°°="°5'n *°"V° momma.

SALON as BELLEZA.
HUAMANCHUMO veggéos A:�030l$(E::lY.2SyOE

pugvgcfufnuv 10253001945 Acnvo sERw�030°c|°oDE LENTES

ESTETICOS, reuarouo
. P}402auco.

DE LA cRuz voA. DE VENTA as ARTICULOS as

E �034'�035"�0301°m°5°E �030cm
BODEGA. BAZAR, VENTA

ven LAM LUCIO 10254119215 Acnvo us msumos PARA
REPOSTERIA, PINATERIA.

comencro AL POR
�030L3�034�030:_"°;�030I�031E�030;�030E:T'"°10255044153 ACTNO MENOR. JOYERIA,

RELOJERIA

FRANCISCO

ass
cnuz

E HUARCAYA 0: LA 1025225453:E Acnvo "5"" DE °�034�034"Es°E

BODEGA - VENTA oz
°�030RR�030\�030:Dz:LY:f°�035EZ1oo9234-1553 ACTNO comm ENVASADA

PARA MAsco1As

AuAsA OBANDO
E CARLOS ARMANI�035 1o251532assn ACTNO PELUQUERIA

LOCUTORIO VENTA DE
LEO '

;'E':_i';';::°Ez 10052420192 Acnvo Accssomos PARA
CELULARES.

paovazouam BODEGA cou VENTA ne

VENTA as ARTICULOS
PEREZ non MARIA DESCARTABLES v

ALEXANDRA "mama: 1 GE"Em' �030°"V°PLASTICOS, LIBRERIA.
BAZAR.

E Ll JIA JUN 15453421392 GENERAL Acnvo BODEGA

BODEGA, LIBRERIA,
BAZAR,

cnuz ARANGO JUAN FOTOCOPIADORA,
CARLOS '5'35°m" GENERAL �030°"V°LOTERIA ELECTRONICA.

TELEFON0 Puauco,
seavncao one mmausr.
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CAMPOS RAMOS

VENTA DE PRODUCTOS

QUISPE ROJAS LILIANA PLASTICOS EN GENERAL
ELVIRA 10256199306 GENERAL Acnvo (EXCEPTO PRODUCT�034

PARA CONSTRUCCION).

BODEGA - aAzAR -

YEN CHIA LUCIO VENTA DE msumos
ANDRES 10255332340 GENERAL Acnvo PARA REPOSTERIA _

PINATERIA

YEN CHIA LUCIO COMERCIO AL POR
E ANDRES 10255332340 GENERAL ACTNO MENOR FERRETEmA'

ORTIZ ALCARRAZ
DAVID DANIEL 10103487736 GENERAL ACTIVO FERRETERIA

"W '£§f�031�030''�030'°"- @ ceuem Acnvo sennarsnm

�024T�024-°°°�030°"°�030"°"""°"�030
71 coMERcIo ALPOR

MENOR

73 VENTA DE CD'S DE

MUSICA Y VIDEOJUEGOS

15 VENTA DE ABARROTES

EN GENERAL

}402�024T2-
BODEGA, BAZAR,

71 ARTICULOS DE Lmu>u=1A,

PINATERIA

78 aoDEGA, FRUTERIA,

VENTA DE CD'S

79 VENTA DE PRODUCTOS

NATURISTAS

VERDULERIA.

ABARROTES

H�024T_-°"�034""�035'�035E""�030
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�030 BODEGA - vsuu DE �030 .~
FRUTAS Y veaoums AL

non MENOR

' VENTA as ROPA-PARA '
�031 Nmos, 1-sus v. V

ATICULOS DE ASE_0

» �030REPARACIONDE
1- ' . RELOJES

 _�0311�035°°E°"F"°TE'V"�030'
- VENTA ms ROPA,

comms v. mmraes.

1 5 7



5.3 PRINCIPALES INGRESOS TRIBUTARIOS RECAUDADOS POR LA SUNAT (2010 - trimestre 2017)

Regién Callao

(Miles de soles)

I}401}402llm}402l
1631.302 @@@

E@@Z-

ZEEEEEEQZM

Fuente: SUNAT - Intendencia Nacional de Estudios Econémlcos y Estadlstlca.
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